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Prof. Dr. Gürer GÜLSEVİN (Ege Üniv., TDK Bşk.)

Prof. Dr. Abdurrahman GÜZEL (Başkent Üniversitesi)
Prof. Dr. Zekeriya KARADAVUT (Akdeniz Üniversitesi)

Prof. Dr. M. Metin KARAÖRS (Erciyes Üniv. Emekli)
Prof. Dr. Zeki KAYMAZ (Ege Üniversitesi)
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Giriş
3 Mayıs 1944 Türkçülük Davası, Türkiye’nin yakın 

tarihinde milliyetçilik hareketlerinin yargı karşısındaki 
önemli bir dönüm noktasını oluşturur. Bu bağlamda, 
Tophane’de bulunan İstanbul 1 No’lu Sıkıyönetim 
Mahkemesi huzurunda 29 Mart 1945 tarihli mahkeme 
tutanakları, dava sürecinin ayrıntılarını anlamak 
açısından kritik bir kaynak niteliğindedir. Söz konusu 
tutanaklar, Alim Gerçel’in dayısı Fazıl Hisarcıklı’dan 
intikal etmiş olup, bu belgeler üzerinden mahkemenin 
ilk etapta kaç bölümde mütalaa edildiğinin tespiti, 
makalemizin temel amacını teşkil etmektedir. Bu 
inceleme, davanın yargılama sürecindeki yapısal 
bölünmesini ortaya koyarak, dönemin hukuki ve 
ideolojik dinamiklerine ışık tutmayı hedeflemektedir.

3 Mayıs 1944 Türkçülük Davası’nın Tophane, 
İstanbul 1 No’lu Sıkıyönetim Mahkemesi huzurunda 29 
Mart 1945 tarihinde toplanmış ve hüküm gerekçesini 
açıklamıştır. Bu nedenle tutanağın “giriş” kısmı 
niteliğindeki bölüm Hüküm gerekçesi ve mahkemenin 
kaç safhada mütalaa edilecğine dair açıklamaları 
içermektedir. 

“29/Mart/945 tarihli hüküm fıkrasında vazife, rütbe 
ve isimleri tasrih kılınan yargıçlar heyetinin huzurları 
ile” tutanakta “İcabı düşünüldü” ve “mahkemenin kaç 
safhada mütalaa edilecğine dair açıklamalar” bölümü 
ile birlikte aşağıda belirtilen on başlık altındaki hususlar 
bu makale de incelenecek ve değerlendirilecektir:

1. Nihal Atsız’ın Başvekil Şükrü Saraçoğlu’na İki 

açık mektubu ve sonuçları
2. Milli Şef İsmet İnönü’nün 19 Mayıs 1944 

Nutku’nda “Irkçılık ve Turancılık” hareketini hedef 
Alması.

3. Sabahattin Ali’nin tahrik edilmesi ve Sabahattin 
Ali’ye dava açtırılması ve Sabahattin Ali’nin 
Romanındaki Bazı Kurguların aynen gerçeklemesi ve 
akla getirdikleri

4. Ankara’daki Davada İlk Celse ve 3 Mayıs 1944 
tarihe mal olması

5. Tutuklamalar ve İstanbul Sanasaryan Han’daki 
Tabutluklar ve işkenceler

6. 29 Mart 1945 tarihli, Tophane, İstanbul 1 No’lu 
Sıkıyönetim Mahkemesi’nde açılan davanın Hukuki 
Çerçeve: 1944 Irkçılık-Turancılık Davası’nın hukuki 
dayanakları nelerdi? Sıkıyönetim Mahkemesi’nin 
yetkileri ve yargılama usulleri nasıl işledi? Anayasa ile 
olan bağlantısı nasıl kuruldu?

Tophane, İstanbul 1 No’lu Sıkıyönetim Mahkemesi 
huzurunda okunan bu tutanakta sayfa numaraları 
köşeli parantez içerisinde verilmiş olup köşeli parantez 
içerisindeki bu rakamlar tutanak sayfasının orijinal 
sayısını göstermektedir.

7. 29 Mart 1945 tarihli, Tophane, İstanbul 1 No’lu 
Sıkıyönetim Mahkemesi’nde açılan davanın İdeolojik 
ve Siyasi Bağlam: Mahkemenin sanıkları “memleket içi 
ve dışı siyasi hareketlere etki etmek” ile suçlamasının 
arka planında hangi siyasi gelişmeler vardı? II. 
Dünya Savaşı’nın sonlarına yaklaşırken Türkiye’nin 

3 MAYIS 1944 TÜRKÇÜLÜK-TURANCILIK DAVASI BİLİNMEYENLERİ: 
3 MAYIS 1944 TÜRKÇÜLÜK-TURANCILIK DAVASI MAHKEME TUTANAKLARINDA 

“HÜKÜM GEREKÇESİ”
Âlim GERÇEL, Mehmet BİLGEHAN



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                         Kasım  2021                           Yıl: 44                         Sayı: 527       2
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

dış politikadaki konumu ve “Turancılık” söylemiyle 
ilişkilendirilen hassasiyetler nelerdi?

8. Sanıkların Sosyal Profili ve Mahkemenin 
Yorumları: Sanıkların akademik ve mesleki geçmişine 
vurgu yapılması hangi anlamı taşıyor? Mahkeme, 
sanıkların “fikren çok uyanık” olmalarını suçlamanın 
bir unsuru haline mi getirmiştir? Sanıkların yurt dışına 
çıkmış olmaları neden özellikle belirtilmiştir?

9. 29 Mart 1945 tarihli, Tophane, İstanbul 1 
No’lu Sıkıyönetim Mahkemesi’nde açılan davanın 
Hukuki ve Siyasi Bir Karışım mı? Hüküm gerekçesi, 
mahkemenin hukuk normları çerçevesinde mi hareket 
ettiğini gösteriyor, yoksa siyasi bir yönlendirme mi 
içeriyor? “Bütün sanıklara geniş bir müdafaa hakkı 
verilmiştir” ifadesi ile savunmanın ne derece serbest 
olduğu sorgulanabilir mi?

10. 29 Mart 1945 tarihli, Tophane, İstanbul 1 No’lu 
Sıkıyönetim Mahkemesi’nde açılan davanın Retorik ve 
Üslup Analizi: Metinde kullanılan ağır bürokratik ve 
hukuki dilin amacı nedir? Kararın gerekçesi, objektif ve 
hukuki bir inceleme mi, yoksa belirli bir siyasi görüşü 
destekleyici bir retorik mi taşıyor?

Bu çerçevede bir inceleme yaparak, hem karar 
metninin kendi iç tutarlılığını hem de dönemin siyasi 
ve hukuki atmosferini analiz edilecektir. 

1944 Irkçılık-Turancılık Davası, dönemin siyasal 
iklimi içinde hukukun ne derece bağımsız işlediğine 
dair önemli bir örnek teşkil etmektedir. Dava, Milli Şef 
İsmet İnönü’nün 19 Mayıs 1944 Nutku’nda “ırkçılık ve 
Turancılık” hareketini hedef almasıyla ivme kazanmıştır. 
Bu dava, II. Dünya Savaşı’nın sonlarına denk gelen 
dönemde, Türkiye’nin dış politikasının tarafsızlık 
ilkesine dayalı stratejisi ve iç siyasi dinamikleri göz 
önüne alınarak yürütülmüştür. Mahkeme, sanıkların 
Türk milliyetçiliğini ve Turancılığı savunurken 
aynı zamanda hükümeti devirmeye yönelik gizli 
örgüt kurdukları iddiasıyla yargılanmaları temeline 
dayandırmıştır. Bu süreçte, davanın hem siyasi hem 
de hukuki boyutları belirginleşmiş; özellikle sanıkların 
ifadelerinin ağır işkence ve tazyik altında alındığı 
iddiaları, delillerin güvenilirliği konusunda tartışmalar 
yaratmasına rağmen mahkeme heyetim bunları 
dikkate alıp almadığı konusu ayrıntılı şekilde gözden 
geçirilecektir.

1. Nihal Atsız’ın Başvekil Şükrü Saraçoğlu’na 
İki açık mektubu ve sonuçları

Nihal Atsız, 1934’te kapatılan Orhun dergisini 
1943’te yeniden yayımlamaya başladı. 1944 Mart’ında, 
derginin 15. sayısında, dönemin Başbakanı Şükrü 

Saraçoğlu’na “Saraçoğlu Şükrü’ye Açık Mektup” 
başlıklı sert bir yazı kaleme aldı. Tek parti rejiminde 
bu cesur adım, dikkat çekiciydi; Atsız, Türkiye’deki 
komünist faaliyetleri eleştiriyor ve devletin bu kişilere 
görev verdiğini iddia ediyordu.

Hüseyin Nihal Atsız, Türkçü düşünceleriyle 
tanınan bir yazar ve düşünür olarak, 1944 yılında 
dönemin Başbakanı Şükrü Saraçoğlu’na iki açık mektup 
kaleme almıştır. Bu mektuplar, Orhun dergisinde 1 
Mart ve 1 Nisan 1944 tarihlerinde yayımlanmış olup, 
Atsız’ın Türkiye’de komünist faaliyetlerin arttığına 
dair duyduğu endişeyi ve devletin bu duruma kayıtsız 
kaldığını düşündüğü için Saraçoğlu’nu uyarma çabasını 
yansıtır. Saraçoğlu’nun 5 Ağustos 1942’de TBMM’de 
yaptığı “Biz Türk’üz, Türkçüyüz ve daima Türkçü 
kalacağız” konuşmasından etkilenen Atsız, bu Türkçü 
duruşun sözde kaldığını ve uygulamaya geçmediğini 
eleştirerek, özellikle Milli Eğitim Bakanlığı’nda 
komünist kadroların etkin olduğunu iddia etmiştir.

Mektuplarda Atsız, Sabahattin Ali, Pertev 
Naili Boratav, Hasan Âli Yücel gibi isimleri 
komünist faaliyetlerle suçlayarak, bu kişilerin devlet 
kademelerinden uzaklaştırılmasını talep etmiştir. Bu 
ithamlar, özellikle Sabahattin Ali’nin Atsız’a hakaret 
davası açmasıyla yargısal bir sürece dönüşmüştür. 
26 Nisan 1944’te başlayan dava, milliyetçi gençlerin 
yoğun ilgisiyle karşılaşmış ve 3 Mayıs 1944’teki ikinci 
duruşmada Ankara’da büyük protestolara yol açmıştır. 
Hükümet, bu olayları “Irkçılık-Turancılık” faaliyetleri 
olarak nitelendirerek sert bir baskı uygulamış; Atsız 
ve destekçileri gözaltına alınmış, dergi kapatılmış ve 
dava süreci, Türkçü çevrelerde büyük bir tepkiye neden 
olmuştur.

Bu mektupların ve ardından gelen olayların 
sonuçları, Türk siyasi tarihinde önemli bir dönüm 
noktası oluşturmuştur. 7 Eylül 1944’te başlayan 
Irkçılık-Turancılık Davası’nda Atsız, Alparslan Türkeş, 
Zeki Velidi Togan gibi isimler yargılanmış, işkenceler ve 
hapis cezalarıyla karşılaşmışlardır. 1945’te beraat etseler 
de, bu süreç Türkçü hareketin CHP ile bağlarının 
kopmasına ve milliyetçi kesimlerin tek parti rejimine 
karşı tavır almasına yol açmıştır. Ayrıca, 3 Mayıs 
tarihi, ilerleyen yıllarda “Türkçülük Günü” olarak 
sembolleşmiş ve Türk milliyetçiliği hareketinde derin 
izler bırakmıştır.

2. Milli Şef İsmet İnönü’nün 19 Mayıs 1944 
Nutku’nda “Irkçılık ve Turancılık” hareketini 
hedef Alması.

İsmet İnönü’nün 19 Mayıs 1944’te Ankara 
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Günü” olarak sembolleşirken, nutkun etkisi uzun süre 
Türk siyasetinde tartışılmaya devam etmiştir.

3. Sabahattin Ali’nin tahrik edilmesi ve 
Sabahattin Ali’ye dava açtırılması ve Sabahattin 
Ali’nin Romanındaki Bazı Kurguların aynen 
gerçeklemesi ve akla getirdikleri

Sabahattin Ali’nin tahrik edilmesi, özellikle 1940’lı 
yıllarda Türkçü çevrelerle yaşadığı gerilimle başlamıştır. 
Nihal Atsız, Türkçü fikirleriyle tanınan bir yazar 
olarak, Sabahattin Ali’nin toplumcu gerçekçi duruşunu 
ve eserlerini hedef almış, onu “Moskova ajanı” gibi 
ithamlarla karalamaya çalışmıştır. Bu süreçte Atsız’ın 
Orhun dergisinde yayımladığı yazılar, Ali’yi doğrudan 
provoke etmiş ve sonunda Sabahattin Ali, Atsız’a 
hakaret davası açmıştır. 1944’te başlayan bu dava, 
milliyetçi gençlerin tepkisini çekmiş ve 3 Mayıs’taki 
duruşmada Ankara’da büyük protestolara yol açmıştır. 
Hükümetin bu olayları “Irkçılık-Turancılık” tehdidi 
olarak görmesi, Ali’nin daha geniş bir baskı altına 
alınmasına neden olmuş; bu tahrik ve dava süreci, onun 
hayatını derinden etkilemiştir.

Sabahattin Ali’ye dava açılması, yalnızca Atsız’la 
sınırlı kalmamış, hayatı boyunca farklı dönemlerde siyasi 
suçlamalarla karşı karşıya gelmiştir. 1932’de Atatürk’e 
hakaret ettiği iddiasıyla bir yıl hapis yatmış, 1940’ta 
“İçimizdeki Şeytan” romanının yayımlanmasıyla Atsız 
ve ekibinin tepkisini çekmiş, 1946’da ise Marko Paşa 
dergisindeki yazıları nedeniyle yeniden yargılanmıştır. 
Bu davalar, Ali’nin eserlerindeki eleştirel tonun ve 
toplumcu bakış açısının resmi ideolojiyle çeliştiği 
noktaları yansıtır. Özellikle “İçimizdeki Şeytan”da, 
dönemin aydınlarının çelişkilerini ve iç çatışmalarını 
işleyen Ali, bu romanıyla hem bireysel hem de toplumsal 
düzeyde bir ayna tutmuştur. Romanın kurgusu, gerçek 
hayatta Ali’nin karşılaştığı tepkilerle örtüşmüş; Atsız’ın 
“İçimizdeki Şeytanlar” adlı yanıt eseri, bu tahrikin ve 
davaların edebi bir yansıması olmuştur.

Romanda, Atsız’ın “Nihat” karakteriyle 
özdeşleştirildiği iddiası, Atsız’ın “İçimizdeki Şeytanlar” 
adlı karşı yazısına ve devrin başbakanına açık mektup 
yazmasına neden olmuştur. Nihat karakterinin tasviri 
ve dönemin entelektüel çevrelerini eleştiren kısımlar 
“milliyetçi değerlere hakaret” ya da “kişilik haklarına” 
alenen saldırı içermekteydi. Sabahattin Ali’Atsız’a 
açtığı dava ve sonrasında hükümetin milliyetçi 
çevreleri bastırma politikası, “İçimizdeki Şeytan”ın bazı 
bölümlerindek kurgular örtüşmektedir. 1939’da Ulus 
gazetesinde tefrika edilen ve 1940’ta basılan romanın, 
1944’teki Irkçılık-Turancılık Davası’nda yaşananlarla 

Stadyumu’nda Gençlik ve Spor Bayramı vesilesiyle 
yaptığı nutuk, Türk siyasi tarihinde önemli bir 
dönemeçtir. Milli Şef unvanıyla konuşan İnönü, bu 
nutukta “Irkçılık ve Turancılık” hareketlerini açıkça 
hedef almış ve bu ideolojileri Türkiye’nin birliğini 
tehdit eden zararlı akımlar olarak nitelendirmiştir. 
Konuşmasında, Türk milliyetçiliğini Kemalist çerçevede 
vatanseverlik ve anayasal vatandaşlık temelinde 
savunurken, ırkçılığı ve Turancılığı “fesatçı” ve “nifak 
çıkarıcı” olarak eleştirmiştir. Bu söylem, özellikle Nihal 
Atsız’ın Şükrü Saraçoğlu’na yazdığı açık mektuplar ve 
3 Mayıs 1944’teki milliyetçi gösteriler sonrası başlayan 
gerginliğin bir yansımasıdır. İnönü, bu hareketleri 
devletin resmi ideolojisine aykırı bulmuş ve uluslararası 
konjonktürde Sovyetler Birliği ile ilişkileri iyileştirme 
çabası içinde sert bir tavır sergilemiştir.

Bu nutkun ilk önemli sonucu, Türkçü ve Turancı 
çevreler üzerinde yoğun bir baskı sürecinin başlamasıdır. 
Konuşmanın ardından, 3 Mayıs olaylarına katılan 
ve Irkçılık-Turancılık Davası’nda yargılanan Nihal 
Atsız, Alparslan Türkeş, Zeki Velidi Togan gibi isimler 
tutuklanmış, tabutluklarda işkence görmüş ve hapis 
cezalarına çarptırılmıştır. Hükümet, bu hareketleri 
bastırmak için sıkıyönetim önlemlerini devreye sokmuş, 
milliyetçi yayın organları kapatılmış ve gösterilere 
katılan gençler sert bir şekilde cezalandırılmıştır. 
İnönü’nün nutku, devletin Türkçülüğü resmi 
ideolojiden ayırarak kriminalize etme politikasını 
pekiştirmiş, bu da milliyetçi kesimlerde büyük bir 
tepkiye yol açmıştır. 1945’te sanıkların beraat etmesi, 
baskının uzun vadede başarısız olduğunu gösterse de, 
süreç Türkçü hareketin CHP ve tek parti rejimiyle 
bağlarının tamamen kopmasına neden olmuştur.

İkinci önemli sonuç, İnönü’nün nutkunun dış 
politikadaki yansımalarıdır. II. Dünya Savaşı’nın 
sonlarına yaklaşıldığı bu dönemde, Türkiye’nin 
tarafsızlık politikası çerçevesinde Sovyetler Birliği ile 
ilişkileri düzeltme çabası belirgindir. İnönü’nün ırkçılık 
ve Turancılık karşıtı sert söylemi, Sovyetler’in Türkçü 
hareketleri Alman yanlısı ve anti-Sovyet bir tehdit 
olarak görmesi nedeniyle stratejik bir hamle olarak 
değerlendirilebilir. Nutuk, Türkiye’nin savaş sonrası 
uluslararası alanda Batı ittifakına yaklaşmadan önce 
Sovyetler’e bir iyi niyet jesti olarak yorumlanmıştır. 
Ancak bu tavır, iç politikada Türk milliyetçilerinin 
rejime karşı yabancılaşmasını derinleştirmiş ve 
çok partili döneme geçişte Demokrat Parti’nin 
yükselişine zemin hazırlayan muhalefet dinamiklerini 
güçlendirmiştir. 3 Mayıs, ilerleyen yıllarda “Türkçülük 
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çarpıcı benzerlikler taşıdığına dikkat çekiliyor. 
Romanda, Nihal Atsız’ın “Nihat” karakteriyle, Zeki 
Velidi Togan’ın “Tatar suratlı profesör” olarak, Peyami 
Safa ve Mükrimin Halil Yinanç gibi isimlerin ise 
farklı kurgusal kimliklerle yer aldığı ifade ediliyor. Bu 
karakterler üzerinden romanda işlenen “dış güçlerle iş 
birliği yapan, hükümeti devirmek için gizli örgüt kuran” 
bir grup teması, 1944’te Türkçülerin mahkemedeki 
suçlamalarıyla neredeyse birebir örtüşüyor. Bu durum, 
romanın kurgusunun mahkeme süreçlerinde bir tür 
şablon gibi kullanıldığı izlenimini doğuruyor.

Romanın mahkemece “uygulandığı” görüşü, 
özellikle Atsız’ın açık mektupları ve Sabahattin Ali 
ile arasındaki dava sürecinin 3 Mayıs 1944 olaylarını 
tetiklemesiyle somutlaşıyor. Metne göre, Atsız’ın 
1944’te Orhun dergisinde yayımladığı mektuplarda 
komünist faaliyetlerle suçladığı Sabahattin Ali, Pertev 
Naili Boratav ve diğer isimler, “İçimizdeki Şeytan”da 
eleştirilen entelektüel çevrenin bir yansıması olarak 
görülüyor. Sabahattin Ali’nin Atsız’a açtığı hakaret 
davası, romandaki gerilimlerin gerçek hayatta yargıya 
taşınmasının bir örneği olmuş; bu dava, milliyetçi 
gençlerin protestolarına ve ardından hükümetin 
sert müdahalesine yol açmıştır. Hükümetin 9 
Mayıs’ta Atsız’ı tutuklaması ve “hükümeti devirme” 
suçlamasıyla Irkçılık-Turancılık Davası’nı başlatması, 

romanda anlatılan suçlamaların mahkeme tarafından 
fiilen hayata geçirildiğini düşündürüyor. Bu bağlamda, 
romanın bazı bölümleri, mahkemenin suç isnatlarını 
şekillendiren bir öngörü ya da ilham kaynağı gibi 
algılanabilir.

Bu görüşün incelemesi, “İçimizdeki Şeytan”ın 
edebi bir eserden öte, dönemin siyasi atmosferini ve 
Türkçü-Sosyalist çatışmasını yansıtan bir belge niteliği 
taşıdığı sonucuna varabilir. Metinde, İnönü’nün 19 
Mayıs 1944 Nutku’nda Türkçüleri suçlaması ve Milli 
Eğitim Bakanlığı’nın “Çığır-Turancılık” kitabıyla bu 
suçlamaları resmileştirmesi, romanın kurgusunun 
mahkeme süreçlerinde propaganda malzemesi olarak 
kullanıldığını ima ediyor. Sabahattin Ali’nin romanda 
Türkçüleri “Tatar yüzlü herif ” ve “örgüt kuran” kişiler 
olarak tasvir etmesi, 1944’te sıkıyönetim mahkemesinde 
Atsız ve diğer sanıkların “gizli örgüt” suçlamasıyla 
yargılanmasına zemin hazırlamış gibi görünüyor. 

Mahkeme açısından “İçimizdeki Şeytan” romanının 
bazı bölümlerinin uygulanmış gibi görünmesi, dönemin 
yargı süreçlerinin siyasi baskılar altında şekillendiğini 
ortaya koyuyor. 1944’teki Irkçılık-Turancılık Davası, 
Nihal Atsız’ın Sabahattin Ali’ye karşı açılan hakaret 
davasından sonra hükümetin geniş çaplı bir operasyona 
dönüştürdüğü bir süreçtir. Metinde belirtildiği üzere, 
Atsız’ın Orhun dergisindeki açık mektuplarında 
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komünist faaliyetlerle suçladığı isimler, romanda 
eleştirilen entelektüel tiplerle örtüşüyordu. Mahkeme, 
bu suçlamaları ciddiye alarak, romandaki “hükümeti 
devirme” ve “dış güçlerle iş birliği” gibi temaların 
benzerlerini sanıklara yöneltti. Özellikle 7 Eylül 1944’te 
başlayan duruşmalarda, sıkıyönetim mahkemesinin 
sanıkları “gizli örgüt” kurmakla itham etmesi ve 
tabutluklarda işkenceyle ifadeler almaya çalışması, 
romanın kurgusal suçlamalarının mahkeme eliyle 
bir tür gerçeklik kazandığını düşündürüyor. Ancak, 
bu uygulamanın ne kadar bilinçli bir şekilde romana 
dayandığı tartışmalıdır; zira mahkeme tutanaklarında 
romanın doğrudan delil olarak kullanıldığına dair açık 
bir kanıt bulunmamaktadır. Daha çok, dönemin siyasi 
atmosferi ve İnönü’nün 19 Mayıs Nutku’yla çizdiği 
çerçeve, mahkemenin suçlamalarını romana paralel bir 
yöne sevk etmiş olabilir.

Mahkeme sürecinin bir diğer boyutu, romanın 
kurgusunun sanıklar üzerindeki baskıyı artıran 
bir propaganda unsuru olarak değerlendirilmesi 
ihtimalidir. Metinde, hükümetin Atsız ve diğer 
Türkçüleri “Türkiye’nin başını belaya sokacak” unsurlar 
olarak suçlaması ve Milli Eğitim Bakanlığı’nın “Çığır-
Turancılık” kitabıyla bu suçlamaları resmileştirmesi, 
mahkemenin ideolojik bir zeminde hareket ettiğini 
gösteriyor. “İçimizdeki Şeytan”da Türkçülerin “Tatar 
yüzlü herif ” ve “örgüt kuran” kişiler olarak karikatürize 

edilmesi, mahkeme sürecinde kamuoyunda ve yargı 
nezdinde bir önyargı oluşmasına katkıda bulunmuş 
olabilir. Ancak, 65 oturum süren davanın sonunda, 
Askeri Yargıtay’ın 23 Ekim 1945’te cezaları bozması 
ve 31 Mart 1947’de tüm sanıkların beraat etmesi, 
romanın öngördüğü suçlamaların mahkeme tarafından 
nihai olarak kabul edilmediğini kanıtlıyor. Hâkim 
Şevki Mutlu’nun beraat kararında “milli heyecan” 
vurgusu yapması, mahkemenin başlangıçtaki sert 
tutumunun siyasi baskıların bir sonucu olduğunu ve 
romanın kurgusunun yargısal bir uygulama olmaktan 
ziyade, geçici bir suçlama çerçevesi olarak kaldığını 
düşündürüyor. Bu durum, mahkemenin romanı bilinçli 
bir şekilde uygulamaktan çok, dönemin konjonktürel 
dinamikleriyle uyumlu bir tavır sergilediğini öne 
sürüyor. 

1940’ların başında Türkiye’de yayın hayatı 
oldukça hareketliydi. Videoda belirtildiği gibi, Türk 
milliyetçileri ve kendilerini solcu olarak tanımlayan 
sosyalistler, kendi dergilerini çıkararak fikirlerini 
yayıyorlardı. Bu dönemde 

 Atsız, Mart mektubunda, eğer bir yanıt alamazsa 
Nisan’da örneklerle devam edeceğini belirtti. Videoya 
göre, Nisan 1944’te (16. sayı) ikinci açık mektubu 
yayımladı ve dört ismi özellikle hedef aldı: Sabahattin 
Ali, Pertev Naili Boratav, Sadrettin Celal ve Ahmet 
Cevat Emre. Sabahattin Ali’nin, komünist olduğu ve 
Atatürk ile İnönü’ye hakaret eden bir şiirden mahkûm 
olmasına rağmen konservatuarda öğretmenlik yaptığına 
dikkat çekti. Boratav’ın Almanya’da doktorasını 
tamamlamadan Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi’ne 
doçent atandığını, Celal’in komünist enternasyonalde 
yer aldığını ve Emre’nin Türk Dil Kurumu’nda 
görevlendirildiğini yazdı. Bu sert eleştiriler, hükümeti 
rahatsız etti.

İkinci mektubun yayımlanmasının ardından 
Orhun dergisi derhal kapatıldı ve Atsız’ın Boğaziçi 
Lisesi’ndeki öğretmenlik görevine son verildi. Videoda, 
Sabahattin Ali’nin Atsız’a hakaret davası açması için 
teşvik edildiği ve adeta kışkırtıldığı belirtiliyor. 26 
Nisan 1944’te başlayan dava, milliyetçi gençlerin 
yoğun ilgisiyle karşılaştı. Ancak asıl kırılma noktası, 3 
Mayıs 1944’teki ikinci duruşmaydı. Mahkeme salonu 
ve koridorlar, Atsız’ın etkisindeki üniversite gençleriyle 
dolup taştı; kalabalık, adliye binasının dışına taşıp 
Ulus Meydanı’na yürüdü ve burada büyük bir gösteri 
düzenledi.

3 Mayıs’taki gösteriler, Türkçü hareketin sokağa 
taştığı bir an oldu. Videoda, birkaç bin gencin 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                         Kasım  2021                           Yıl: 44                         Sayı: 527       6
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

ve 31 Mart 1947’de tüm sanıklar beraat etti. Videoda, 
bu beraatin Türkçülerin aklanmasıyla sonuçlandığı 
vurgulanıyor. Sansaryan Han’daki işkenceler, baskının 
hukuksuzluğunu gözler önüne serdi.

 3 Mayıs 1944 tutuklamaları, Türkçü hareketi 
bastırmak yerine güçlendirdi. Videoda doğrudan 
ifade edilmese de, bu olayların Türkçülük Günü’nün 
başlangıcı olduğu ima ediliyor. 1945’te cezaevinde 
yapılan ilk anma, 3 Mayıs’ı sembol haline getirdi. 
Sansaryan Han’daki tabutluklar, Türkçülerin direncini 
kırıcı değil, aksine ideallerini pekiştirici bir sınav 
oldu. Beraatle sonuçlanan süreç, hükümetin baskı 
politikasının başarısızlığını kanıtladı ve 3 Mayıs, Türk 
milliyetçiliğinin mücadele ruhunu temsil eden bir gün 
olarak tarihe geçti.

4. Ankara’daki Davada İlk Celse ve “3 Mayıs 
1944 Türkçülük davasının tarihe mal olması

Ankara’daki dava, Nihal Atsız ile Sabahattin Ali 
arasındaki hakaret davasının ilk celsesiyle, 26 Nisan 
1944 tarihinde başladı. Atsız, Orhun dergisinde 
yayımladığı açık mektuplarda, dönemin Başbakanı 
Şükrü Saraçoğlu’nu komünist faaliyetlere göz yummakla 
eleştirmiş ve Sabahattin Ali’yi “vatan haini” olarak 
nitelendirmişti. Bu ithamlar, Ali’nin Atsız aleyhine dava 
açmasına yol açtı. İlk celse, Ankara Adliyesi’nde yoğun 
bir kalabalık eşliğinde gerçekleşti; milliyetçi gençler 
mahkeme salonunu doldurdu ve Atsız’a desteklerini 
göstermek için toplandı. Mahkeme, bu atmosferde 
kimlik tespiti ve iddiaların dinlenmesiyle sınırlı kaldı 
ve duruşmayı 3 Mayıs 1944’e erteledi. Bu ilk buluşma, 
Türkçü hareketin kamuoyu nezdinde görünürlüğünü 
artıran bir başlangıç oldu.

3 Mayıs 1944’teki ikinci celse, davanın seyrini 
değiştiren ve tarihe “3 Mayıs Olayları” olarak geçen bir 
dönüm noktasıydı. Atsız, İstanbul’dan Ankara’ya trenle 
geldiğinde, Tandoğan Garı’nda binlerce milliyetçi genç 
tarafından coşkuyla karşılandı. Mahkeme salonuna 
girişleri engellenen gençler, adliye önünde toplanarak 
komünizm aleyhine sloganlar attı ve Ulus Meydanı’na 
doğru yürüyüşe geçti. Hükümet, bu gösteriyi “Irkçılık-
Turancılık” faaliyetlerinin bir parçası olarak gördü ve 
polisle müdahale etti. Çatışmalar yaşandı, 165 genç 
gözaltına alındı ve Atsız, duruşmanın ardından 9 
Mayıs’ta tutuklandı. Bu olaylar, davayı bireysel bir 
hakaret meselesinden çıkararak, Türkçü hareketin 
devletle karşı karşıya geldiği bir siyasi hesaplaşmaya 
dönüştürdü.

Ankara’daki davanın ilk celsesi ve 3 Mayıs’taki 
gelişmeler, Türkçülük Davası’nın tarihe mal olma 

“Kahrolsun komünizm” ve “Komünistler Moskova’ya” 
sloganları attığı, Sabahattin Ali’nin kitaplarını yaktığı 
anlatılıyor. Hükümet, bu protestoyu bastırmak için 
motosikletli ve atlı polisleri devreye soktu; gençlerden 
bazıları nezarete atıldı. Bu olaylar, 3 Mayıs’ı Türkçülük 
tarihinde sembolik bir gün haline getirdi. Ancak 
hükümet, gösterileri basit bir tepki olarak görmedi ve 
daha geniş bir baskı sürecini başlattı.

9 Mayıs’taki üçüncü duruşmada, Atsız, Sabahattin 
Ali’ye hakaret davasından 4 ay hapis ve 66 lira para 
cezasına çarptırıldı, ancak cezası ertelendi. Videoya göre, 
aynı gün (9 Mayıs 1944), ertelenmiş cezaya rağmen 
Atsız tutuklandı. 10 Mayıs’ta Reha Oğuz Türkkan, 
ardından Nejdet Sançar, Orhan Şaik Gökyay, Zeki 
Velidi Togan, Hüseyin Namık Orkun ve Hasan Ferit 
Cansever gibi isimler gözaltına alındı. Hükümet, bir 
bildiriyle gösterilerin “basit olmadığını”, Türkçülerin 
“gizli teşkilat kurarak hükümeti ve Meclisi devirmeyi 
amaçladığını” iddia etti. Bu suçlama, baskının ideolojik 
temelini oluşturdu.

Tutuklanan sanıklar, İstanbul’daki Sansaryan Han’a 
götürüldü. Videoda bu detay belirtilmese de, tarihsel 
kaynaklar, buranın emniyet binası olarak kullanıldığını 
ve “tabutluk” adı verilen dar hücreleriyle korku 
merkezi olduğunu doğruluyor. Tabutluklar, 50x50 
cm genişliğinde, oturmanın imkânsız olduğu beton 
oyuklardı; tepelerindeki 500 wattlık lambalar, sanıkları 
aşırı sıcağa maruz bırakıyordu. Atsız, lağım suları akan 
bir hücrede bir hafta tutulurken, diğer sanıklar da 
fiziksel ve psikolojik işkencelere dayanmak zorunda 
kaldı. Amaç, “gizli örgüt” itirafı almaktı.

Sansaryan Han’daki işkenceler, savcı Kazım 
Alöç’ün yönetiminde gerçekleşti. Videoda bu süreç 
detaylı anlatılmasa da, sanıkların falaka, açlık, susuzluk 
ve tabutlukların sıcaklığıyla sınandığı biliniyor. Direnç 
gösteren sanıklar karşısında ifadeler manipüle edildi 
ve baskıyla imzalatıldı. Bu sahte tutanaklar, 7 Eylül 
1944’te başlayan Irkçılık-Turancılık Davası’nın temelini 
oluşturdu. 65 oturum süren dava, 1945’e sarktı ve 29 
Mart 1945’te karar açıklandı: Zeki Velidi Togan 10 yıl, 
Nihal Atsız 6,5 yıl, Reha Oğuz Türkkan 5 yıl, Alparslan 
Türkeş 9 ay hapis cezasına çarptırıldı; 13 sanık beraat 
etti.

Videoda, cezaların sürgün cezalarıyla birlikte 
verildiği belirtiliyor. Ancak işkencelerin gölgesindeki bu 
kararlar, hukuki meşruiyet tartışması yarattı. Sanıklar, 
Askeri Yargıtay’a başvurdu; Yargıtay, 23 Ekim 1945’te 
cezaları bozdu ve 24 Ekim’de tahliyeler gerçekleşti. Dava, 
2 No’lu Sıkıyönetim Mahkemesi’nde yeniden görüldü 
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yummakla suçlaması ve Ali’yi hedef alması, bu davayı 
tetiklemişti. Mahkeme günü, Ankara’da toplanan 
binlerce genç, adliye önünde “Kahrolsun komünizm” 
sloganlarıyla protesto düzenledi ve Ulus Meydanı’na 
yürüdü. Hükümet, bu hareketi “Irkçılık-Turancılık” 
tehdidi olarak algıladı ve hızlı bir şekilde müdahale etti. 
Gösterilerden sonra başlayan tutuklamalar, Türkçüleri 
hedef alan geniş çaplı bir baskı sürecinin ilk adımıydı.

3 Mayıs’taki olayların ardından, hükümetin tepkisi 
sert oldu. Gösterilere katılan 165 genç gözaltına alındı 
ve kısa süre içinde bu sayı artarak Türkçü hareketin 
önde gelen isimlerini de kapsadı. 9 Mayıs 1944’te Nihal 
Atsız, duruşmadan sonra Sebat Oteli’nde tutuklandı. 
Aynı gün, Alparslan Türkeş, Reha Oğuz Türkkan, 
Zeki Velidi Togan gibi isimler de birer birer gözaltına 
alındı. Hükümet, yayınladığı bir bildiriyle bu kişileri 
“gizli teşkilat kurarak hükümeti devirmeye teşebbüs 
etmekle” suçladı. Tutuklamalar, İstanbul’a kadar uzandı 
ve sanıklar, Sirkeci’deki Sansaryan Han’a götürüldü. 
Bu han, İstanbul Emniyet Müdürlüğü’nün merkezi 
olarak kullanılıyordu ve kısa süre içinde Türkçülerin 
işkenceyle tanıştığı bir mekân haline geldi.

Sansaryan Han, 1895’te Ermeni tüccar Mıgırdiç 
Sanasaryan tarafından yaptırılmış, ancak 1930’lardan 
itibaren emniyet binası olarak hizmet vermeye başlamıştı. 
1944’te, Türkçülerin tutulduğu bu yapı, “tabutluklar” 
adıyla anılan dar ve insanlık dışı hücreleriyle ünlendi. 
Tabutluklar, yaklaşık 50x50 cm genişliğinde ve 2 metre 
yüksekliğinde beton oyuklardı; oturmak imkânsızdı ve 
tepelerinde 1500 wattlık lambalar yanıyordu. Metinde, 
Reha Oğuz Türkkan’ın bu lambaların Gestapo’dan 
esinlenilerek getirildiğini iddia ettiği aktarılıyor. Bu 
hücreler, fiziksel ve psikolojik işkence için tasarlanmıştı; 
aşırı sıcaklık, susuzluk ve uykusuzluk, mahkûmların 
iradesini kırmayı amaçlıyordu.

Tutuklamaların ardından Sansaryan Han’da 
başlayan sorgulamalar, işkencelerle dolu bir dönemi 
başlattı. Nihal Atsız, bir hafta boyunca lağım suları 
akan “mezarlık hücresi”nde tutuldu ve şapkası küf 
içinde kaldı. Reha Oğuz Türkkan, Orhan Şaik Gökyay, 
Hikmet Tanyu ve Hamza Sadi Özbek gibi isimler 
tabutluklarda günlerce işkence gördü. Hamza Sadi 
Özbek’in uzun boyu ve iri yapısıyla bu dar hücrelere zor 
sığdığı ve eğilerek durabildiği belirtiliyor. İşkenceler, 
falaka, dayak, açlık ve susuzluk gibi yöntemlerle sınırlı 
kalmadı; sanıkların istenilen ifadeyi vermesi için 
beyinlerini “tava” yapacak kadar sıcaklık uygulandı. Bu 
koşullar, sanıkların hem beden hem de ruh sağlığını 
hedef aldı.

sürecinin temelini attı. Gösteriler, Türk milliyetçiliğinin 
o güne dek daha çok fikri ve edebi bir çerçevede kalan 
yapısını, aksiyona dayalı bir harekete evriltti. Metinde 
belirtildiği üzere, “3 Mayıs 1944’ten öncesi Türk 
Milliyetçiliği, dergi çıkartılarak, yazılarla yayılmakta 
iken Ankara Nümayişi ile başka bir boyuta geçti.” Bu 
nümayiş, gençlerin cesaretini ve kararlılığını ortaya 
koyarken, hükümetin sert tepkisiyle de Türkçülerin 
baskı altına alınmasının başlangıcı oldu. Böylece, 3 
Mayıs, Türkçülerin mücadele azmini sembolize eden 
bir gün olarak hafızalara kazındı.

Davanın tarihe mal oluşunda, hükümetin tutumu 
ve dönemin uluslararası konjonktürü kritik rol 
oynadı. II. Dünya Savaşı’nın sonlarına yaklaşılırken, 
Türkiye’nin dış politikası tarafsızlık üzerine kuruluydu 
ve Sovyetler Birliği ile ilişkileri düzeltme çabası 
içindeydi. Metinde, İnönü’nün Turancıları “Alman 
yanlısı” olarak suçlayarak Sovyetler’e bir jest yaptığı ima 
ediliyor. 3 Mayıs’taki gösteriler, hükümet tarafından bu 
hassas dengeleri bozan bir tehdit olarak algılandı. Bu 
nedenle, dava sadece Atsız ve Ali arasındaki bir mesele 
olmaktan çıkıp, “hükümeti devirme” suçlamasıyla 
genişletilerek 23 Türkçü ismin yargılandığı Irkçılık-
Turancılık Davası’na evrildi. Bu siyasi yönelim, davanın 
tarihsel önemini perçinledi.

7 Eylül 1944’te İstanbul 1 Numaralı Sıkıyönetim 
Mahkemesi’nde başlayan Irkçılık-Turancılık Davası, 65 
oturum boyunca sürdü ve 29 Mart 1945’te ilk kararını 
verdi. Davanın tarihe mal olma sürecinde, 3 Mayıs 
1945’teki ilk anma önemli bir eşikti. Tophane Askeri 
Cezaevi’nde tutuklu bulunan 10 Türkçü, örtüsüz bir 
masa etrafında toplanarak 3 Mayıs’ı andı ve bu günü 
“Türkçülük Günü” olarak kutlama kararı aldı. Metinde, 
“3 Mayıs’ı kutlayalım” önerisiyle başlayan bu gelenek, 
sonraki yıllarda konferanslar, kır gezileri ve toplantılarla 
devam etti. Bu anma, Türkçülerin yaşadıkları baskıya 
rağmen ideallerinden vazgeçmediğini ve 3 Mayıs’ı bir 
bayram havasında sahiplendiğini gösterdi. Böylece, 
dava, bir mağduriyet hikâyesinden ziyade bir direniş ve 
dayanışma sembolüne dönüştü.

5. Tutuklamalar ve İstanbul Sanasaryan Han’daki 
Tabutluklar ve işkenceler

3 Mayıs 1944, Türk milliyetçiliği tarihinde dönüm 
noktası olan bir gün olarak kayıtlara geçti. Nihal 
Atsız’ın Sabahattin Ali’ye karşı Ankara’da görülen 
hakaret davasının ikinci celsesi, milliyetçi gençlerin 
büyük bir gösterisine sahne oldu. Atsız’ın Orhun 
dergisinde yayımladığı açık mektuplarda, dönemin 
Başbakanı Şükrü Saraçoğlu’nu komünist faaliyetlere göz 
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zatı hadisenin hazırlık tahkikatı sonunda aydınlanış 
şekli, varılan netice ve kanaat bakımından da adli 
âmir sıkıyönetim komutanlığının son tahkikat 
kararlarında belirtilen durum itibariyle memleketin iç 
siyaseti ile olduğu kadar; memleket dışı bazı düşünce 
ve hareketlere de geçilmiş bulunması noktasından 
dış siyasetimizin sarsılmaz hedef ve ahengine müessir 
bir vakıa yaratmak ve dolayısıyla ilgili sanıkların 
şahsi düşünce ve amaçlarına ulaşabilmek maksat ve 
gayesinin sezilmiş bulunması ve bu arada genç ve yaşlı 
hemen bütün sanıkların yüksek tahsil görmüş, ilim 
ve meslek sahalarında profesör, öğretmen, Doktor 
ve subay olarak ilmi ve içtimai önemli görevler 
başında bulunmuş ve bir kısmının ise ilmi tetebbug 
ve tetkik maksadıyla muhtelif yabancı memleketlere 
de gitmiş olmaları ve bu suretle yaptıklarını anlayan, 
iyi gören ve etraflı düşünen, fikren çok uyanık birer 
şahsiyet bulunmaları hasebiyle esaslı bir inceleme 
süzgecinden geçirilen bu davanın duruşmalarında 
bütün teferruatı üzerinde dikkat ve ısrarla durulmuş 
ve bütün sanıklara geniş bir müdafaa hak ve imkânı 
verilmiş, zahiren birbirinden ayrı ve müstakil birer 
hadise gibi görülen ve fakat aydınlanan vaziyet ve 
münakaşa edilen deliller karşısında yakın ve şaşmaz 
ilgi ve bağlarla birbirine bağlı bulunan ve dolayısıyla 
bir kül halinde mütalaası icap eden bütün meseleler 
ve bunlardaki bariz bağlar birer birer gözden 
geçirilmiştir.” Şeklinde oldukça uzun ve kapsamlı bir 
giriş yaparak öncelikle “Hukuki Gerekçelendirme 
Açısından Yetersizlik” ile açıklamalarına başlamıştır. 
Paragraf, davanın kapsamı ve önemine vurgu yapsa 
da, spesifik hukuki normlara, somut delillere ve 
suç tiplerine yeterince yer vermiyor. “Anayasa ile 
yakın bir ilgi ve irtibatın mevcudiyeti” gibi ifadeler, 
hangi anayasal hükümlerin ihlal edildiğini açıkça 
belirtmiyor. Bu, hukuki temellendirme açısından bir 
eksikliktir. 

Hakimin açıklaması da kendi içine sinmeyen 
bir roterik tonlama içeriyor, başta kendilerinin 
inanmadıkları ve şahısların eğitim düzeylerine ve 
kimliklerine odaklanmak zorunda kaldıkları bu 
aşamada “Delil Değerlendirme ve Bağlantı Kurma 
Sorunu “ yaşadıkları gerçeği ortaya çıkıyor. “Sanıkların 
Kimlikleri Üzerinden Yargı Kurma” gibi hiçbir 
kanuni gerekçesi bulunamayacak bir atmosferde 
konuyu açıklamaya çalışmak hukuki normlara ne 
derece uyacağın baştan tartışmalıdır. Sanıkların 
eğitim seviyelerine, mesleklerine ve hatta yurt 
dışına araştırma ve inceleme yapma gayesiyle gitmiş 

Sansaryan Han’daki işkenceler, dönemin savcısı 
Kazım Alöç’ün gözetiminde yürütülüyordu. Alöç’ün, 
“Biz bunları vatan haini olarak getirdik, Pera Palas’ta 
yatıracak değildik,” sözü, işkencelerin bilinçli bir 
devlet politikası olduğunu ortaya koyuyor. Sanıklara, 
“Nihal Atsız önderliğinde gizli örgüt kurduklarını” 
itiraf etmeleri için baskı yapıldı. Hamza Sadi Özbek’in, 
koridorda bağırarak arkadaşlarını uyarması ve “Tek 
başıma bir şey gelirse şahitsiniz” demesi, bu baskıya 
direnişin bir örneğiydi. Ancak, istenilen ifadeler 
alınamayınca, tutanaklar savcının kalem oyunlarıyla 
değiştirildi ve sanıklara okutulmadan imzalatıldı. 

Bu manipülasyon, mahkemenin hukuki 
meşruiyetini sorgulanır hale getirdi. İşkencelerin 
boyutu, sanıkların hatıratlarında çarpıcı bir şekilde 
yer aldı. Reha Oğuz Türkkan, “Tabutluktan Gurbete” 
kitabında, Alparslan Türkeş ise “1944 Milliyetçilik 
Davası”nda bu insanlık dışı muameleyi detaylarıyla 
anlattı. Metinde, dört kişinin tabutluklara konulduğu, 
özellikle uzun boylu isimlerin fiziksel olarak daha 
fazla acı çektiği vurgulanıyor. İşkenceler, sadece 
fiziksel değildi; sanıkların onurlarını kırmak ve 
ideallerinden vazgeçirmek için psikolojik yöntemler 
de kullanıldı. Örneğin, Zeki Velidi Togan’a iki gün 
boyunca yemek ve su verilmedi, bu da maneviyatını 
çökertmeyi amaçlıyordu. Bu süreç, Türkçülerin 
direncini kırmaktan çok, kararlılıklarını pekiştirdi. 
Tutuklamalar ve işkenceler, 7 Eylül 1944’te İstanbul 
1 Numaralı Sıkıyönetim Mahkemesi’nde başlayan 
Irkçılık-Turancılık Davası’na zemin hazırladı. 23 sanık, 
“hükümeti devirme” suçlamasıyla yargılandı. Sansaryan 
Han’daki işkenceler, mahkemeye sunulan ifadelerin 
çoğunun baskıyla alındığını gösteriyordu. 3 Mayıs 
1944 tutuklamaları ve Sansaryan Han’daki işkenceler, 
Türk milliyetçiliğinin baskı altına alınmaya çalışıldığı 
bir dönemin özetiydi. Ancak, bu süreç, Türkçülerin 
direnişini kıracağına, onları daha da kenetledi. 

6. 29 Mart 1945 tarihli, Tophane, İstanbul 1 
No’lu Sıkıyönetim Mahkemesi’nde açılan davanın 
Hukuki Çerçeve: 

1944 Irkçılık-Turancılık Davası’nın hukuki 
dayanakları nelerdi? 

Sıkıyönetim Mahkemesi’nin yetkileri ve yargılama 
usulleri nasıl işledi? 

Anayasa ile olan bağlantısı nasıl kuruldu?
Hâkim, “İcabı Düşünüldü” diyerek söze başladığı 

bu bölümde “Dava konusunun kapsamını ve önemini 
belirtirken: “ Dava konusunun şümulü ve ehemmiyeti, 
“Anayasamız” ile yakın bir ilgi ve irtibatın mevcudiyeti, 
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“Kitap Sevenler Kurumu“ ve bunun İstanbul’a ve diğer 
yerlere de teşmili,  Bozkurtçular güremi (Gizli cemiyeti)” 
adı altında gizli cemiyet ve ittifaklar kurgulamıştır. Bu 
kurgulamalar, mahkeme tarafından da aynen kabul 
edilmiş ve dava iyica karmaşık hale getirilerek güye 
davanın unsurlarını daha iyi kavrayabilmek için konuyu 
yedi ayrı safhaya bölerek inceleyeceğini belirtmiştir. Bu 
yöntem, olayların hem iç hem de dış siyasetle ilişkisini, 
hazırlık süreci, delillerin toplanması, sanıkların kişisel 
ve mesleki durumlarının etkisini sistematik bir şekilde 
ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu ayrım, davanın 
iyice karmaşık ve çok boyutlu bir hale getirmiştir. Basit 
iki kişi arasında açılan hakaret devası karmaşık bir hale 
getirilerek sadece Türkiye Comhuriyeti Devletini fği 
aynı zamanda “Turancılık” hedefi ile SSCB’liğini de 
neredeyse yıkabilecek gizli ittifak ve gizli cemiyetler 
kurulduğu algısı yaratılmak istenmiştir

Böylece doğru dürüst delile dayanmayan dava çok 
katmanlı bir yapıya getirilerek her sanık için sanıkların 
sorgularıyla kendi ağızlarından suç yaratma yolu 
izlenmiştir. Bu nedenle sorgulama sürecinde sanıkların 
avukatları da dâhil olmak ğüzere sanıklarla arasında 
görüşme yazaklanmıştır.

Delillerin olmadığı bir davada sanıkların ifadelerinin 
farklı açılardan inceleyarak gizli ittifak ve gizli 
cemiyetlerin geröek olmayan varlığını kurgulamakaya 
yönelik sorgulamalar yapılmıştır. Bu sorgulamalara da 
üstelik tecrit ve işkence, aç brakma, tabutluklarda iititce 
psikolojik açıdan yıpratma gibi uygulamalala kişilerin 
sorgulamalarda iddia edilen suçları kabul etmeleri 
istenmiştir.

Bu esnada, tutuklanaral işkence altına alına kişilerin 
müdafaa hakkı doğrudan ellerinden alınmıştırç

Metinde “Anayasamız ile yakın bir ilgi ve irtibatın 
mevcudiyeti” ifadesiyle, davanın hukuki boyutunun, 
anayasal düzenle ilişkili olduğunu vurgulanıyor. 
Aynı zamanda, olayların hazırlık aşaması, delillerin 
toplanması ve sanıkların sosyal, mesleki profillerinin 
altının çizilmesi, hukuki sürecin detaylı bir şekilde 
gözden geçirileceğini gösterir. Bu yaklaşım, davanın 
yalnızca bir iddia veya olay dizisi değil, aynı zamanda 
hukuki normların, anayasal düzenin ve devletin iç-
dış politikasının kesişiminde yer alan önemli bir 
süreç olduğunu ortaya koyuyor. Fakat metnin dili ve 
anlatım biçimi, hukuki gerekçelerin somut delillerle 
desteklenmesi gerektiği konusunda zaman zaman 
belirsizlik yaratabiliyor.

Hâkim dava safhalarının yedi bölümde mütalaa ve 
tetkik edileceğini belirttikten sonra devamla, hazırlık 

olmalarına vurgu yapılması da hayretle karşılanacak bir 
husustur.

 Mahkeme, 1924 Anayasası’nın belirli maddeleri 
ışığında, özellikle ırk ayrımcılığına ilişkin düzenlemenin 
mevcut yasalarda açıkça yer almadığını savunmuştur. Bu 
nedenle, sanıkların “ırkçılık” ve “Turancılık” fiillerinin, 
hukuki anlamda kamu düzenini bozan bir fiil olarak 
nitelendirilmesi için yeterli yasal dayanak bulunmadığı 
da açıktır.

Mahkemenin, delillerin değerlendirilmesinde 
siyasi baskı ve mevcut uluslararası konjonktürün etkisi 
altında kaldığı gözlemlenmektedir. Özellikle sanıkların 
ideolojik eğilimlerinin ve milliyetçi söylemlerinin, 
dönemin dış politika baskıları (Almanya ile ilişkilerin 
kesilmesi, Sovyetler Birliği ile yaklaşım) doğrultusunda 
çarpıtıldığı ve yargılamanın siyasi bir araç haline 
getirildiği eleştirilmektedir.

Dava, hukuki değerlendirmenin ötesinde, dönemin 
siyasi atmosferinin yargılamaya yansıdığı bir örnek 
teşkil eder. Devletin, dış politikasındaki tarafsızlık ve 
iç politikadaki istikrarı koruma amacıyla, milliyetçi 
söylemi ve Türkçülük ideolojisini farklı yorumlayıp, 
bazı unsurlarını yasal suç olarak nitelendirme çabası, 
hukukun siyasetle iç içe geçtiğini göstermektedir.

Hakim bu giriş safhasından sonra, “ Duruşmalarda 
yapılan etraflı sorgulara ve ayrıca ikame ve münakaşa 
olunan delillere nazaran dava konusu olan hadiseleri 
aşağı da sıralandığı veçhile yedi safhada mütalaa ve 
tetkik etmek gerekli bulunmuştur:” diyerek “yedi 
safhada mütalaa ve tetkik” edeceği konuları da maddeler 
halinde yazmışlardır.

“1- Profesör ‘ın gizli ittifakı
2- Reha Oğuz Türkkan’ın daha lisede iken bazı 

arkadaşlarıyla kurduğu gizli “Gürem” teşekkülü,[2]  
3- Yine Reha Oğuz Türkkan tarafından Ankara’da 

tahsis edilen “Kitap Sevenler Kurumu“ ve bunun 
İstanbul’a ve diğer yerlere de teşmili,

4 - Bozkurtçular güremi (Gizli cemiyeti)
5 - Barış teşebbüs ve toplantısı
6 - Nihal Adsızın durumu ve Ankara Nümayişleri,
7 - Bunların dışında kalan diğer sanıklar,”
Dava savcısı, davanın yapısını karmaşık hale 

getirmek için bulduğu her şeyi tezini savunmak için 
çok boyutlu bir hale getirmiş. Dava safhasında bulduğu 
her unsurdan suç yaratabilmek adına kendi kafasındaki 
senaryoya uygun kurgulamalar yapmıştır. “-Profesör ‘ın 
gizli ittifakı,  Reha Oğuz Türkkan’ın daha lisede iken bazı 
arkadaşlarıyla kurduğu gizli “Gürem” teşekkülü, Yine 
Reha Oğuz Türkkan tarafından Ankara’da tahsis edilen 
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tahkikatı, adli yargıcın talepleri ve ifadelerin usulü 
veçhiyle alınıp alınmadığı konusu,  delillerin yararlılık 
derecesi konusunda “mahkemenin noktai nazarını 
belirtmek lüzumlu ve faydalı görülmüştür” diyerek bir 
açıklama yapma gereği duymuştur:

“Bütün bu safhalar, birbirleriyle ilgi ve irtibatları da 
gözden kaçırılmayarak birer birer incelenirken bu arada 
ilgili bütün sanıkların şahsi tahsil ve faaliyet durumları 
üzerinde de durulmuştur.”  şeklindeki açıklamasından 
sonra da; davanın “Yedi safha halinde tespit edilen 
hadiselerin tetkik ve tahliline geçilmeden evvel bütün 
sanıklara şamil olmak üzere bunların hazırlık tahkikatı 
safhasında yetkili askeri adli yargıç tarafından kanunun 
emir ve talebi dâhilinde ve usulü veçhile alınmış olan 
ifadelerinin hakikate uygunluk ve bir delil olarak 
yararlık dereceleri üzerinde durmak ve bunlar etrafında 
mahkemenin noktai nazarını belirtmek lüzumlu ve 
faydalı görülmüştür.” vurgulamasından sonra da: “Her 
şeyden evvel, tahkikata el konulmasını müteakip alınmış 
bulunmaları hasebiyle duruşma safhasına nazaran 
hadiseye daha yakın olan bu ifadelerde hadise sanıkları, 
ilk defa yakalanmalarının verdiği telaş ve heyecan 
karşısında ve kendilerini mağdur göstermek düşüncesi 
ve bu arada bir kurtuluş imkân ve fırsatını da elde 
edebilmek ümidi ile ya olduğu gibi hakikati veyahut buna 
yakın ve mevcud deliller karşısında inkar edilemeyecek 
olan kısımları söylemekten çekinmezler. Bütün 
sanıklarda ihtilattan memnu bulunmaları hasebiyle 
bu arada diğer suç arkadaşları ile görüşemedikleri gibi 
ayrı ayrı verdikleri ifadelerden haberleri olmadığından 
birbirleri ile görüşerek ve anlaşarak hakikati gizlemek, 
hadiseleri yalan beyanlarla maskelemek imkânlarına 
da malik olamazlar. Ve dolayısıyla arkadaşlarının bu 
yolda vukubulacak menfi tesir ve tazyiklerine de maruz 
kalmadıklarından elde edilen ve birbirini tamamlayan 
deliller karşısında ise hadiselerin iglaki fırsatını da elde 
edemezler.

Hazırlık tahkikatı başlamadan evvel bütün sanıklar 
niçin yakalandıklarını bilmedikleri gibi birbirleriyle de 
son zamana kadar ihtilat ettirilmemiş bulunduğundan 
tahkikat esnasında her sanığın kendisine gösterilen 
deliller ve irad olunan sualler karşısında yalnız kendi 
hafıza ve bilgilerine dayanarak ifade verdiklerine 
şüphe yoktur. Ancak bu hususta kendi iradelerini 
kullanabilmeleri ihtimal dâhilindedir. Geçmiş zamana 
aid bir hadisenin adet, gün ve tarihe [3] aid noktaları 
bazan kat’i olarak hatırda kalmayabilirse de günün 
meşguliyetleri haricinde ve üstünde ve yüksek ülkülere 
dayanan mühim, munterid ve manevi bir zevk ve heyecan 

yaratan hadiselerin olanca tazeligi ile hayatın sonuna 
kadar hafızalarda yaşayacağından şüphe edilemez.

Binaenaleyh ilk defa yakalanmalarının verdiği 
telaş ve heyecan ileri sürerek bu ifadelerden duruşma 
esnasında dönmeğe mahal yoktur. Aylarca devam 
eden bu tahkikatta ilk tesir ve heyecan zail olduktan 
sonra da sanıklar müteaddit defalar sorguya çekilmiş 
olduklarından bu iddia varid olamaz. Ancak sanıkların 
kat’i deliller karşısında bir kurtuluş imkânını elde 
etmek ümidi ile diğerlerine atfı cürüm eylemeleri 
hatıra gelebilirse de kendisi ile beraber kimlerin 
mevkuf olduğunu bilemediği ve öğrenmeğe vakit 
bulmadığı halde ilk defa sorguya çekilen bir şahsın, 
meselâ Cihat Savaşfer’in mevzuubahis hadiseye hangi 
isimlerin karıştığını bilmediği halde bunlara gelişi güzel 
cürüm atf ve isnadında bulunması da kabul edilemez. 
Bu itibarla bu ifadeler hakikate daha yakın ve bazen 
hakikatin ta kendisidir.”

Sanıklardan birçoğu hazırlık tahkikatı safhasında ve 
Emniyet Müdürlüğünde mevkuf bulundukları sırada 
maddi ve manevi cebir ve tazyiklere ve hatta işkence ve 
tazyiklere maruz kaldıklarını, müdafaaları sırasında açık 
ve musır bir beyanla ileri sürmüş bulunduklarından bu 
nokta üzerinde mahkemece de durulmuş bu iddia ve 
müdafaalar gözden geçirilmiştir.

Birçok noktalarda olduğu gibi bir suiistimal, 
resmi makam ve saalahiyetlere tecavüz vesilesi ittihaz 
edilen müdafaa hak ve imkânını kullandıkları sırada 
bazı sanıkların tereddüdsüz ve pervasız bir lisanla 
belirtmek arzusuna kapıldıkları bu iddiaları birer birer 
tetkik ile kanunun emir ve icaplarını yerine getirmek 
mahkememizin vazife ve salahiyeti dışında bulunmakla 
beraber yukarıda da kayıt ve işaret edildiği veçhile 
çok şumullü ve önemli bir durum arzeden bu dava 
dolayasıyla bu iddiaların sebep ve saikleri bakımından 
afak bir tahlil ile bu müdafaa tezinin de gözden 
geçirilmesi faydalı görülmüştür.

Gerçi bazı samimi itirafları ve dava konusunu 
da kısmen de aydınlatacak tesbit ve delilleri muhtevi 
bulunması noktasından ilgili sanıklarca çürütülmesi 
hedef ve gaye edinilen hazırlık tahkikatı safhası 
dolayısıyla bu iddia ve beyanlar ilk görüşte bir müdafaa 
te ve hakkı olabileceği sanıklarca düşünülmüş olabilirse 
de müdafaa [4] hudud ve çerçevesi dışına çıkılmamak 
kaydı ile mukayyed ve ancak delillerin red ve tahlili 
noktalarına munhasır olup bütün bu teferruat delilsiz 
ve mesnedsiz birer iddia hududunu da geçememektedir.

Yetkili mahkemece incelenip delilleriyle tesbit 
edilerek kat’ileşmiş bir hükümle heyetimiz karşısına 
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içinde bu ifadelerin verildiği iddiasına kendiliğinden 
bir cevap olduğu gibi her sanığın muhtelif hadiseler 
etrafındaki beyanları da ilgili arkadaşlarının ifadeleri 
ile yakın bir benzerlik göstermekte, bunlara inzimamen 
delillerin iradi ve münakaşası da bu ifadelerin gayri iradi 
ve yanlış olmadığını teyid eylemektedir.

Alelitlak bütün sanıklar, yaptıklarının bir suç 
olabileceğini kabu1 etmemekte müttefik oldukları gibi 
bunun diğer sanıklar tarafından itirafını bir cürüm 
atfı diye reddeylemekte, mevcud deliller karşısında ise 
daima müstenkif bir cephe almaktadırlar.

Hakikatin belirmesi halinde de diğer bir silah cebir, 
tazyik veya işkence iddialarıdır.

Bilhassa hazırlık tahkikatı ifadesi bakımından 
birçok sanıkların önemle ve ısrarla üzerinde durdukları 
şahıs olan Cihat Savaşfer, bu tahkikat safhasında ilk 
defa dinlenilmiş bulunduğuna göre mesela diğerlerinin 
inkârda bulunacakları bir hadiseyi ikrar suretiyle tespit 
için bir cebir ve tazyike maruz bırakılmasına lüzum 
olmadığı gibi bizzat bu sanık da kendisine hiç bir tehdit 
ve tazyik yapılmadığını ve sadece nezaret altına alınmış 
olmasından mütevellit ve Müdüriyet binasındaki 
gürültü ve intihar vak’alarından münbeis bir korku 
duyduğunu söylemiştir.

Bu kadar bir korku ile bu derece büyük bir isnadı 
yaratacak kadar şuurunun muhtel olmadığını bütün 
duruşmalar esnasında göstermiş bulunduğuna göre 
bunun tahkikat ifadelerinin korku ve tazyik neticesi 
olmayıp kendi hafıza ve hatırası mahsulü olduğuna 
şüphe bırakmamıştır.

Yine bu sanığın duruşma safhasında vaki açık beyanı 
da birçok noktalarda müevvel bir ifade ile hazırlık 
tahkikatı zaptı münderecatını teyid eder mahiyette 
bulunmaktadır.

Diğer taraftan ilgili sanıklardan birçokları da 
kendilerine bir tazyik yapılmadığını ve yalnız korktukları 
noktasında birleşmektedirler.

Dava konusu olan hadiselerin mahiyet ve ağırlığı 
düşünülürse bilhassa devletin emniyet ve zabıta ve 
nihayet adliye mekanizması ile karşılaştıkları her halde 
kendilerince de çok kritik görülen böyle bir zamanda 
bunların akıl ve şuurları ile her şeyi, büyüten [6] bir 
adese arkasında görecekleri; makul ve doğru bir netice 
elde edebilmek maksadı ile vaki her sorgu ve tesbiti yine 
ifadeleri ve müdafaaları vechile korku ile müterafik bir 
tazyik suretinde telakki edecekleri ihtimali her zaman 
mevcuddur.

Bu sebeble bir kısım sanıkların, bu ifadeleri 
verirken ruhi bir tesir ve tazyik altında kaldıkları ve 

çıkarılmaması hasebiyle de ayrıca mütalaa ve 
münakaşaya yarar bir mahiyet arzedemiyen ve ancak 
davalarında aleyhlerine birer delil gibi görülebilecek 
olan bazı ifadelerin reddi gayretini belirten bu iddialar 
sanıkların ifadelerinin diğer deliller ile birlikte umumi 
olarak ele alınıp incelenmesinde varılan netice ve 
kanaate müessir bir şekil alamamaktadır.

Bidayette alınan bir ifadenin, neticede kendi 
aleyhlerinde büyük bir mesuliyet ve cezayı mucip 
olacağını yavaş yavaş idrak ederek bazı sanıkların bu 
ifadelerini çürütebilmek için bunların tazyik ve işkence 
mahsulü olduğunu ileri sürdükleri vakit vakit bütün 
mahkemelerde görülebilir... Ancak ne kadar ağır bir 
cürüm isnadı altında bulunurlarsa bulunsunlar hemen 
hepsi münevver ve birer mevki sahibi bulunan bu dava 
sanıklarına iddia ettikleri şekil ve derecede bir tazyik 
yapıldığına ihtimal verilmemekle beraber ihtilattan 
memnuniyete rağmen tahkikatı işkal ve ifsat maksadıyla 
vuku bulan hareketlerine mukabil sanıklara karşı bazı 
sıkı tedbirler alınmış ise bunları tabii ve zaruri görmeleri 
lazım gelir.. Bundan başka nezaret altına alındıkları 
Emniyet Müdürlüğü binası öteden beri her türlü 
vukuat faillerinin, her ahlak ve karakterde insanların 
ilk uğrağıdır. Bu sebeple burada gürültüsüz ve rahat 
bir hayat aramak ise beyhudedir. Birbirini kovalayan 
birçok hadiseler faillerinin vakit vakit uğrağı olan bu 
yerde şaşmaz bir intizam, ihtimam ve itina bulunmasına 
da maddeten imkân yoktur. Binaenaleyh yemek ve 
sularının vesair ihtiyaç ve zaruretlerinin her zaman 
için vaktinde temin ve tehvin edilemediği yolundaki 
iddialar da yerinde değildir. Kendilerine kalem, kâğıt, 
kitap ve gazete, iyi oda ve güzel yatak verilmediğine 
dair beyanları ise nezaret altına alınmak, ihtilattan 
memnuniyet icaplarının ve imkânlarının ne olduğunu 
bilmemekten ileri gelir. Bir kısım hazırlık tahkikatı 
ifadelerinin gerek duruşma sırasında okunması ve 
gerek sonradan heyetimizce dikkatle gözden geçirilmesi 
bunların yukarıda kaydedilen ve ilgili sanıklarca açığa 
vurulması arzulanmayan ve mesela hükümeti devirmek 
kasıt ve teşebbüsü yolundaki itiraf ve beyanların doğru 
olmadığı ve çünkü bunların maddi ve manevi bir cebir, 
tazyik veya işkencenin mahsulü olup mahkemece 
ihtiyaca yarar bir mahiyet arz edemeyeceği noktaları 
hariç, diğer hususlarda duruşma [5] ifadeleri ile göze 
çarpar bir aykırılık göstermediği ve hemen aşağı 
yukarı hazırlık tahkikatı ifadelerinin de duruşmada 
tekrarlanmadığı neticesini meydana çıkarmıştır.

Bu netice hazırlık tahkikatı ifadelerinin cebir, tazyik 
veya işkence ile alındığı veya ruhi bir tazyik ve karışıklık 
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tahkikat yargıcının etraflı sorguları karşısında ve ancak 
bu yargıcı tatmin maksadıyla istenilen şekilde ifade 
verdikleri veyahut bazı ifadelerin beyan ve arzuları 
hilafına zapta geçirildiği ve binaenaleyh bu safhada 
mazbut ifadelerinde bahsi geçen ve hadiseleri teyid eden 
noktaları söylemedikleri veyahut söylenilen bu hususları 
kabul etmedikleri yolunda vaki red ve müdafaaları da 
hiç bir veçhile kabule şayan görülememiştir.

Bu ifadelerin sonunda, yazılı soru zaptı ilgili sanık 
tarafından okunarak doğruluğu tasdik ve imza edilmiş 
bulunmakla bu arada bu ifadelerin, kendileri tarafından 
söylenilen cihetlere uymadığı yolunda bir itirazın serdi 
ve hakikatın tasrihi fırsat ve imkânı da varken bunun 
yapılmaması böyle bir iddia ve itirazın o zaman mevcud 
olmadığını gösterdiği gibi duruşma safhalarında 
sanıklara vaki etraflı sorgular ile tesbit olunan noktalar 
ve bütün sanıkların müevvel ve kaçamaklı olmakla 
beraber ekseriya birbirini tamamlayan beyanları ve 
bunlara inzimamen gerek huzuran dinlenen ve gerek 
görülen lüzum ve mahkemece verilen karar üzerine 
evvelce alınmış ifadeleri okunan şahitlerin açık ve 
kat’i beyanları ve yazılı delillerin de bu noktaları 
aydınlatarak tamamlaması hazırlık tahkikatı ifadelerinin 
doğruluğunu teyid eylediği gibi duruşmalarda varılan 
netice bakımından davanın heyeti umumiyesi itibarıyle 
kanaata müessir durum da arz eylemiştir.”

7. 29 Mart 1945 tarihli, Tophane, İstanbul 
1 No’lu Sıkıyönetim Mahkemesi’nde açılan 
davanın İdeolojik ve Siyasi Bağlam: 

Mahkemenin sanıkları “memleket içi ve dışı siyasi 
hareketlere etki etmek” ile suçlamasının arka planında 
hangi siyasi gelişmeler vardı? 

II. Dünya Savaşı’nın sonlarına yaklaşırken 
Türkiye’nin dış politikadaki konumu ve “Turancılık” 
söylemiyle ilişkilendirilen hassasiyetler nelerdi?

29 Mart 1945’te, Tophane’deki İstanbul 1 No’lu 
Sıkıyönetim Mahkemesi’nde sonuçlanan Irkçılık-
Turancılık Davası, sanıkları “memleket içi ve dışı siyasi 
hareketlere etki etmek” ile suçlayarak Türkçü hareketi 
hedef aldı. Bu suçlamanın ideolojik ve siyasi bağlamı, 
Türkiye’nin hem iç hem de dış politikadaki karmaşık 
dengeleriyle şekillenmişti. Davanın kökeni, Nihal 
Atsız’ın 1944’te Orhun dergisinde yayımladığı açık 
mektuplara dayanıyordu. Atsız, dönemin Başbakanı 
Şükrü Saraçoğlu’nu Milli Eğitim Bakanlığı’nda 
komünist kadrolara göz yummakla eleştirmiş, bu 
da Sabahattin Ali ile arasındaki hakaret davasını 
tetiklemişti. 3 Mayıs 1944’teki milliyetçi gösteriler, 
hükümetin bu eleştirileri “devleti yıkma girişimi” 

olarak yorumlamasına yol açtı ve dava, ideolojik bir 
hesaplaşmaya dönüştü.

Mahkemenin “memleket içi siyasi hareketlere 
etki” suçlaması, Türkiye’nin tek parti rejimi altında 
CHP’nin otoriter yönetim anlayışına yönelik bir 
meydan okuma olarak algılanan Türkçü hareketten 
duyulan rahatsızlığı yansıtıyordu. 1940’lı yıllarda, 
CHP, Kemalist milliyetçiliği resmi ideoloji olarak 
benimserken, Atsız gibi Türkçülerin savunduğu 
Turancı ve ırk temelli milliyetçilik, bu çerçeveye ters 
düşüyordu. Metinde, İnönü’nün 19 Mayıs 1944 
Nutku’nda Türkçüleri “fesatçı” ve “nifak çıkarıcı” olarak 
nitelendirdiği belirtiliyor. Bu söylem, Türkçülerin 
rejimle uyuşmazlığını ve muhalif bir güç olarak 
görülmelerini pekiştirdi. Hükümet, içerde potansiyel 
bir isyan hareketi olarak algıladığı bu grubu bastırmak 
için sıkıyönetim mahkemesini devreye soktu.

“Memleket dışı siyasi hareketlere etki” suçlamasının 
arka planında ise, II. Dünya Savaşı’nın sonlarına 
yaklaşılırken Türkiye’nin dış politikadaki hassas konumu 
yatıyordu. 1945’te savaşın son evresinde, Almanya’nın 
yenilgisi kesinleşirken, Sovyetler Birliği’nin Doğu 
Avrupa’daki etkisi artıyordu. Türkiye, savaş boyunca 
tarafsız kalmış, ancak Sovyetler’le ilişkileri gergindi; zira 
Stalin, Boğazlar ve Doğu Anadolu üzerinde hak iddia 
ediyordu. Turancılık, Orta Asya’daki Türk halklarını 
birleştirme idealiyle, Sovyetler’in kontrolündeki bu 
bölgeleri hedef aldığı için Moskova tarafından tehdit 
olarak görülüyordu. Metinde, İnönü’nün Turancıları 
“Alman yanlısı” gibi göstererek Sovyetler’e jest yaptığı 
ima ediliyor; bu, suçlamanın uluslararası bir boyuta 
taşındığını gösteriyor.

II. Dünya Savaşı’nın sonlarına yaklaşırken 
Türkiye’nin dış politikası, hem Batı ittifakına yanaşma 
hem de Sovyetler’le çatışmayı önleme çabasını 
içeriyordu. 1945’te, Yalta Konferansı sonrası dünya iki 
kutuplu bir düzene evrilirken, Türkiye’nin tarafsızlığı 
sorgulanmaya başlamıştı. Turancılık söylemi, sadece 
Sovyetler’i değil, Batı’yı da rahatsız ediyordu; çünkü bu 
ideoloji, savaş sonrası düzenin sınırlarını zorlayabilecek 
bir yayılmacılık olarak algılanabilirdi. Hükümet, 
Türkçüleri “dış güçlerle iş birliği” ile suçlayarak, 
uluslararası alanda tarafsız ve güvenilir bir imaj çizmeye 
çalıştı. Bu bağlamda, mahkeme, Turancılığın dış 
politikadaki olası yansımalarını engellemeyi amaçlayan 
bir araç haline geldi.

İdeolojik açıdan, dava, Türkçülerin savunduğu ırk 
temelli milliyetçilik ile Kemalist milliyetçilik arasındaki 
çatışmayı derinleştirdi. Atsız ve ekibi, Türk milletini 
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bağlamda Türkçü hareketi bastırmayı ve Türkiye’nin iç-
dış politik dengelerini korumayı amaçladı. “Memleket 
içi ve dışı siyasi hareketlere etki” suçlaması, CHP’nin 
otoritesine meydan okuyan Türkçüleri sindirme 
çabasını ve savaşın sonlarında Sovyetler’e karşı temkinli 
bir duruşu yansıtıyordu. II. Dünya Savaşı’nın bitişiyle 
şekillenen uluslararası ortam, Turancılık söyleminin 
hassasiyetlerini artırdı ve mahkeme, bu ideolojiyi bir 
tehdit olarak yargıladı.

8. Sanık olarak mahkenmeye çıkarılan 
Türkçülerin Sosyal Profili ve Mahkemenin 
Yorumları: 

Sanıkların akademik ve mesleki geçmişine vurgu 
yapılması hangi anlamı taşıyor? 

Mahkeme, sanıkların “fikren çok uyanık” 
olmalarını suçlamanın bir unsuru haline mi getirmiştir? 

Sanıkların yurt dışına çıkmış olmaları neden 
özellikle belirtilmiştir?

Sanık olarak mahkenmeye çıkaılan Türkçüler: Zeki 
Velidi Togan, Hasan Ferit Cansever, Hüseyin Nihal 
Atsız, Alparslan Türkeş, Nejdet Sançar, Fethi Tevetoğlu, 
Orhan Şaik Gökyay, Reha Oğuz Türkkan, Hüseyin 
Namık Orkun, Sait Bilgiç, İsmet Tümtürk, Hikmet 
Tanyu, Hamza Sadi Özbek, Muzaffer Eriş, Fehiman 
Altan Tokluoğlu, Cemal Oğuz Öcal, M. Zeki Sofuoğlu, 
Cebbar Şenel, Nurullah Barıman, Cihat Savaşfer, Fazıl 
Hisarcıklı, O. Yusuf Kadıgil, Saim Bayrak.

29 Mart 1945’te Tophane’deki İstanbul 1 No’lu 
Sıkıyönetim Mahkemesi’nde sonuçlanan Irkçılık-
Turancılık Davası, sanıkların sosyal profillerine ve 
akademik-mesleki geçmişlerine özel bir vurgu yaparak 
dikkat çekicidir. Mahkeme, sanıkların eğitimli, bilinçli 
ve entelektüel bir grup olduğunu sıkça belirtmiş; 
bu durum, suçlamaların ideolojik bir zemine 
oturtulmasında önemli bir rol oynamıştır. Sanıkların 
akademik ve mesleki geçmişine vurgu yapılması, 
onların “sıradan bireyler” olmaktan ziyade, toplumu 
etkileme potansiyeline sahip kişiler olarak görüldüğünü 
ima eder. Bu, Türkçü hareketin bir avuç cahil gencin 
eylemi değil, organize ve bilinçli bir çaba olduğu 
algısını güçlendirmeyi amaçlamış olabilir. Mahkeme, 
bu profili, sanıkların “memleket içi ve dışı siyasi 
hareketlere etki etme” kapasitesine sahip olduklarını 
kanıtlamak için bir argüman olarak kullanmıştır.

Mahkemenin sanıkların “fikren çok uyanık” 
olmalarına dair yorumu, suçlamanın bir unsuru 
olarak değerlendirilip değerlendirilmediği konusunda 
tartışmaya açıktır. Metinde, sanıkların entelektüel 
kapasitelerinin, özellikle Nihal Atsız ve Zeki Velidi 

etnik bir kimlik üzerinden tanımlarken, CHP’nin 
resmi ideolojisi, anayasal vatandaşlık ve kültürel 
birliktelik vurgusu yapıyordu. Metinde, Atsız’ın açık 
mektuplarında Sabahattin Ali, Pertev Naili Boratav 
gibi isimleri “komünist” olarak suçlaması, bu ideolojik 
ayrışmayı netleştiriyor. Hükümet, Türkçülerin bu 
söylemini, savaş koşullarında komünizm korkusunu 
körükleyen ve iç istikrarı bozan bir unsur olarak gördü. 
Mahkeme, bu nedenle Türkçü hareketi hem ideolojik 
hem de siyasi bir tehdit olarak yargıladı.

Siyasi gelişmeler açısından, dava, CHP’nin 
iç politikadaki otoritesini koruma çabasının bir 
yansımasıydı. 1944’te, savaşın ekonomik yükleri halkı 
zorlarken, tek parti rejimine yönelik eleştiriler artıyordu. 
Türkçülerin 3 Mayıs gösterileri, bu hoşnutsuzluğun bir 
ifadesi olarak algılandı ve rejim için bir uyarı sinyaliydi. 
Metinde, hükümetin “gizli teşkilat” suçlamasıyla 
Türkçüleri sindirme yoluna gittiği belirtiliyor. Bu baskı, 
aynı zamanda, çok partili sisteme geçişin arefesinde 
muhalefetin yükselişini engelleyemedi. Ancak, 
Türkçülerin direnişi ve kamuoyunda oluşan tepki, bu 
stratejinin uzun vadede başarısız olduğunu gösterdi. 

Turancılık söylemiyle ilişkilendirilen hassasiyetler, 
özellikle Sovyetler Birliği’nin Türkiye üzerindeki 
baskısıyla bağlantılıydı. 1945’te, Sovyetler’in Boğazlar’da 
üs talebi ve Kars-Ardahan’ı istemesi, Türkiye’yi alarma 
geçirmişti. Turancılık, bu bölgelerdeki Türk halklarını 
birleştirme idealiyle, Sovyetler’in kontrolünü tehdit 
edebilirdi. Metinde, İnönü’nün 19 Mayıs Nutku’nda 
Türkçüleri “Türkiye’nin başını belaya sokacak” unsurlar 
olarak suçlaması, bu dış tehdide karşı bir önlem olarak 
yorumlanıyor. Mahkeme, Turancılığı “dış politikada 
maceracılık” olarak damgalayarak, Türkiye’nin savaş 
sonrası düzende tarafsız ve istikrarlı bir ülke olarak 
kalmasını sağlamayı hedefledi.

Davanın ideolojik ve siyasi bağlamında, savaş 
sonrası uluslararası düzenin etkisi de göz ardı edilemez. 
1945’te Birleşmiş Milletler’in kuruluşu ve soğuk savaşın 
ilk işaretleri belirirken, Türkiye, Batı ile ittifak arayışına 
yöneliyordu. Turancılık, bu süreçte hem Sovyetler’e 
karşı bir koz hem de Batı için bir risk olarak görüldü. 
Hükümet, Türkçüleri “memleket dışı hareketlere 
etki” ile suçlayarak, bu ideolojiyi dış politikada bir 
yük olmaktan çıkarmaya çalıştı. Metinde, davanın 
“Sovyetler’e jest” olarak yorumlanması, Türkiye’nin 
savaş sonrası ittifaklar öncesi pozisyonunu koruma 
kaygısını yansıtıyor. Bu, mahkemenin kararlarını 
şekillendiren önemli bir faktördü.

29 Mart 1945’te verilen kararlar, ideolojik ve siyasi 
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Togan gibi isimlerin akademik birikimleriyle, suç 
isnatlarını daha tehlikeli hale getirdiği yönünde bir 
ima sezilir. Ancak, bu ifade doğrudan bir suç unsuru 
olmaktan ziyade, sanıkların bilinçli bir şekilde 
“hükümeti devirme” planı yapabilecek yetkinlikte 
olduklarını öne sürmek için kullanılmıştır. Mahkeme, 
bu “uyanıklığı” bir suç delili olarak değil, suçun 
ciddiyetini ve potansiyel etkisini artıran bir özellik 
olarak yorumlamış gibi görünür. Bu, Türkçülerin 
rejime karşı tehdit oluşturabilecek bir entelektüel güç 
olarak algılandığını gösterir.

 Sanıkların yurt dışına çıkmış olmalarının 
özellikle belirtilmesi, davanın uluslararası boyutuna 
ve dönemin dış politik hassasiyetlerine işaret eder. II. 
Dünya Savaşı’nın sonlarına yaklaşırken, Türkiye’nin 
Sovyetler Birliği ile ilişkileri gergindi ve Turancılık, 
Sovyet topraklarındaki Türk halklarını birleştirme 
idealiyle tehdit olarak görülüyordu. Mahkeme, bazı 
sanıkların (örneğin, Zeki Velidi Togan’ın geçmişte 
yurt dışında bulunması) yurtdışı bağlantılarını, “dış 
güçlerle iş birliği” suçlamasını desteklemek için bir 
kanıt olarak sunmuş olabilir. Bu, Türkçülerin sadece 
içerde değil, uluslararası alanda da aktif olabileceği 
şüphesini pekiştirerek, davayı savaş sonrası yeni dünya 
düzeninde Türkiye’nin pozisyonunu koruma kaygısıyla 
ilişkilendirmiştir.

Şimdi sanıkların isimleri ve görevleriyle tanışalım. 
İlk sanık, Nihal Atsız, edebiyat öğretmeni ve Türkçü 
yazar olarak tanınıyordu. Türk milliyetçiliğinin 
ideologlarından biri olan Atsız, Orhun dergisindeki 
yazılarıyla davanın fitilini ateşleyen isimdi. Akademik 
geçmişi ve sert üslubu, mahkemenin onu lider bir figür 
olarak görmesine neden oldu. Zeki Velidi Togan, tarih 
profesörü ve Türkoloji alanında dünya çapında tanınmış 
bir akademisyendi. Togan’ın entelektüel ağırlığı ve yurt 
dışındaki çalışmaları, mahkemenin “dış bağlantılar” 
iddiasını güçlendiren bir unsur olarak değerlendirildi.

Reha Oğuz Türkkan, genç bir Türkçü yazar ve 
yayıncıydı. Çeşitli milliyetçi dergiler çıkarmış olan 
Türkkan, hareketin propaganda gücünü temsil 
ediyordu. Hasan Ferit Cansever, doktor ve Meşrutiyet 
döneminden beri Türkçü faaliyetlerde bulunan 
deneyimli bir isimdi. Mesleki geçmişi, sanıkların 
sadece gençlerden değil, köklü birikime sahip 
kişilerden oluştuğunu gösteriyordu. Hüseyin Namık 
Orkun, tarihçi ve Macaristan’da doktora yapmış 
bir akademisyendi. Onun da yurt dışı bağlantıları, 
mahkemenin uluslararası boyut vurgusuna katkıda 
bulundu.

Orhan Şaik Gökyay, şair ve edebiyat öğretmeniydi. 
“Bu Vatan Kimin?” şiiriyle tanınan Gökyay, sanıklar 
arasında sanatsal bir profil çiziyordu. Nejdet Sançar, 
Atsız’ın kardeşi ve edebiyat öğretmeniydi. Kardeşler 
arası bu bağ, mahkemenin “örgüt” iddiasını desteklemek 
için kullandığı bir detay oldu. Fethi Tevetoğlu, askeri 
doktor olarak görev yapıyordu ve genç yaşına rağmen 
Türkçü harekette aktifti. Mesleki disiplini, sanıkların 
organize yapısını vurgulayan bir unsur olarak görüldü.

Alparslan Türkeş, genç bir teğmendi ve askeri 
kimliğiyle dikkat çekiyordu. Türkeş’in varlığı, Türkçü 
hareketin ordu içindeki etkisini ima eden bir argüman 
olarak mahkemece değerlendirildi. İsmet Rasim 
Tümtürk, avukat ve dergi yöneticisiydi. Hukuki bilgisi 
ve keskin üslubu, sanıkların fikri kapasitesini gözler 
önüne seriyordu. Cenap Şehabettin, İsmet Tümtürk’ün 
oğlu ve avukattı; babasıyla aynı çizgide yer alması, ailevi 
bir dayanışmayı işaret ediyordu.

Nurullah Barıman, genç bir Türkçüydü ve hareketin 
yeni neslini temsil ediyordu. Hamza Sadi Özbek, uzun 
boylu ve iri yapılı bir öğretmendi; tabutluklarda çektiği 
zorluklar, işkencelerin fiziksel boyutunu ortaya koydu. 
Zeki Sofuoğlu, İstanbul Teknik Üniversitesi son sınıf 
öğrencisiydi ve gençlerin hareket içindeki rolünü 
simgeliyordu. Muzaffer Eriş, yine İTÜ öğrencisiydi; 
akademik potansiyeli, mahkemenin “fikren uyanık” 
yorumuna örnek teşkil etti.

Cebbar Şenel, genç bir Türkçüydü ve hareketin 
aktif üyelerindendi. Sait Bilgiç, 3 Mayıs yürüyüşlerini 
organize edenlerden biriydi; sonradan milletvekili oldu. 
Cemal Oğuz Öcal, öğretmen ve şairdi; sanatsal yanıyla 
dikkat çekti. Hikmet Tanyu, genç bir tarihçiydi ve 
ileride Dinler Tarihi profesörü olacaktı. Fazıl Hisarcıklı, 
Türkçü bir öğretmendi. Cihat Savaş Fer, işkencelerden 
sonra kayboldu. Saim Bayrak ve Yusuf Kadıgil ise 
hareketin diğer üyeleriydi. Bu 23 sanığın çeşitliliği, 
mahkemenin Türkçüleri geniş bir sosyal taban olarak 
görmesine ve suçlamaları bu profille ilişkilendirmesine 
yol açtı.

9. 29 Mart 1945 tarihli, Tophane, İstanbul 
1 No’lu Sıkıyönetim Mahkemesi’nde açılan 
davanın Hukuki ve Siyasi Bir Karışım mı? 
Hüküm gerekçesi, mahkemenin hukuk normları 
çerçevesinde mi hareket ettiğini gösteriyor, 
yoksa siyasi bir yönlendirme mi içeriyor? “Bütün 
sanıklara geniş bir müdafaa hakkı verilmiştir” 
ifadesi ile savunmanın ne derece serbest olduğu 
sorgulanabilir mi?

Mahkemenin Hukuki Çerçevesi ve Siyasi 
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Yönlendirme İddiası
1944 Irkçılık-Turancılık Davası, 29 Mart 1945’te 

İstanbul 1 No’lu Sıkıyönetim Mahkemesi’nde 
başlamış ve dönemin siyasi atmosferiyle sıkı sıkıya 
bağlı bir yargılama süreci olmuştur. Mahkemenin 
hüküm gerekçesi incelendiğinde, suçlamaların ağırlıklı 
olarak “hükümet aleyhine faaliyette bulunmak” ve 
“rejime karşı gizli bir yapılanma oluşturmak” olduğu 
görülmektedir. Ancak, sanıkların yargılanmasına neden 
olan ana unsurların büyük ölçüde siyasi gerekçeler 
taşıdığı yönünde önemli bulgular bulunmaktadır.

Mahkeme, Ceza Kanunu’nun ilgili maddelerini 
ve dönemin sıkıyönetim yasalarını dayanak göstermiş 
olsa da, yargılamanın hukuki olmaktan ziyade dönemin 
hükümet politikalarına hizmet eden bir sürece dönüştüğü 
iddiaları yaygındır. Özellikle, dönemin Başbakanı Şükrü 
Saracoğlu’nun ve Cumhurbaşkanı İsmet İnönü’nün 
davayla ilgili açıklamaları, yargılamanın politik bir arka 
plana sahip olduğunu düşündürmektedir.

Mahkemenin, “Bütün sanıklara geniş bir müdafaa 
hakkı verilmiştir” ifadesi, şeklen doğru olmakla 
birlikte, gerçekte savunma hakkının ne derece özgürce 
kullanıldığı tartışmalıdır. 

Sanıkların avukatları aracılığıyla savunmalarını 
yapmasına izin verilmiş olsa da, mahkeme heyetinin 
ve savcılığın sanıkları psikolojik baskı altına aldığı, 
sanıkların ifadelerinin sık sık kesildiği ve müdafaa 
hakkının sınırlandırıldığına dair çeşitli anlatımlar 
bulunmaktadır.

Örneğin, Nihal Atsız’ın mahkemede yaptığı 
savunmanın zaman zaman kesintiye uğradığı 
ve savunmasının tam anlamıyla dinlenmediği 
belirtilmektedir. Ayrıca, Alparslan Türkeş’in 
savunmasının kısıtlandığı ve özellikle mahkemenin 
belirli konularda sanıklara baskı yaptığı iddiaları söz 
konusudur.

Mahkemenin verdiği hükümler, sıkıyönetim 
şartlarında ve siyasi baskılar altında alınmış olup, adil 
bir yargılama sürecinin tüm unsurlarını taşımamaktadır 
Bu nedenle, 1944 Irkçılık-Turancılık Davası’nın saf bir 
hukuk davası olmaktan çok, dönemin siyasi iradesinin 
yönlendirdiği bir dava olduğu sonucuna varmak 
mümkündür. 

Metindeki Ağır Bürokratik ve Hukuki Dilin Amacı 
29 Mart 1945 tarihli Tophane, İstanbul 1 No’lu 
Sıkıyönetim Mahkemesi’nin karar metni, klasik 
bürokratik ve hukuki bir üslupla kaleme alınmıştır. Bu 
tür ağır bir dilin kullanılmasının birkaç amacı olabilir:

Meşruiyet Sağlama: Kararın, sadece siyasi 

bir yönlendirme sonucu alınmadığını, objektif 
hukuki dayanaklara dayandığını göstermek 
için ağır hukuki ifadeler tercih edilmiştir. 
Böylece kararın resmi otorite nezdinde daha 
ikna edici ve bağlayıcı olması hedeflenmiştir. 
Siyasi Yaptırımı Hukuki Görünüme Büründürme: 
Sıkıyönetim mahkemelerinin kararlarında genellikle 
görülen bu tür ağır terminoloji, siyaseten alınan 
kararların hukuki bir çerçeveye oturtulmasını sağlama 
amacı güder. 

Dava, dönemin hükümeti için yalnızca hukuki bir 
mesele değil, aynı zamanda siyasi bir meydan okumadır. 
Dolayısıyla, sanıkların suçluluğunu kesin bir dille 
ortaya koyan ve hukuki tartışmaya kapalı bir metin 
hazırlanarak muhalif görüşlerin etkisiz hale getirilmesi 
amaçlanmıştır.

Kararda, “devletin temel düzenine yönelik gizli 
faaliyetler”, “hükümetin istikrarını bozmayı hedefleyen 
oluşumlar” gibi soyut ifadeler sıklıkla yer almakta ve 
bu ifadeler somut delillerle desteklenmemektedir. 
Özellikle, sanıkların doğrudan hükümeti hedef alan bir 
darbe girişimi içinde oldukları iddiası, dönemin siyasi 
atmosferi dikkate alındığında oldukça tartışmalıdır. 
Mahkeme, sanıkların görüşlerini ve yazılarını suç 
unsuru olarak değerlendirmiş, ancak bu görüşlerin 
şiddet içeren veya doğrudan bir suç teşkil eden 
yönlerini hukuki olarak yeterince temellendirmemiştir. 
Bu bağlamda, kararın objektif ve tarafsız bir hukuk 
metni olmaktan çok, dönemin hükümet politikalarını 
destekleyen ve rejime muhalif sesleri bastırmaya yönelik 
bir retorik taşıdığı söylenebilir. Kullanılan dil, yalnızca 
bir yargı kararı vermekle kalmayıp, aynı zamanda 
kamuoyunu yönlendirme ve muhalif çevreleri sindirme 
amacına da hizmet etmiştir.

10. 29 Mart 1945 tarihli, Tophane, İstanbul 1 
No’lu Sıkıyönetim Mahkemesi’nde açılan davanın 
Retorik ve Üslup Analizi: Metinde kullanılan ağır 
bürokratik ve hukuki dilin amacı nedir? Kararın 
gerekçesi, objektif ve hukuki bir inceleme mi, yoksa 
belirli bir siyasi görüşü destekleyici bir retorik mi 
taşıyor?

29 Mart 1945 tarihinde İstanbul 1 No’lu 
Sıkıyönetim Mahkemesi’nde görülen 1944 Irkçılık-
Turancılık Davası, dönemin siyasi konjonktüründe 
büyük yankılar uyandıran bir yargılama sürecidir. 
Retorik ve üslup açısından metni incelediğimizde, 
birkaç temel unsur öne çıkmaktadır:

Hukuki sürecin gerekçelerinde, devletin bekası 
ve rejimin devamlılığı gibi argümanlar, sanıkların 
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suçluluğunu temellendirmek için kullanılmıştır. Bu, 
retorik olarak “devlete sadakat” kavramının hukuki 
bir yükümlülük gibi sunulduğu bir yaklaşıma işaret 
etmektedir.

Kararın dili ve retoriği incelendiğinde, hukuki bir 
çerçeveye oturtulmuş olmakla birlikte, belirgin bir 
siyasi amaca hizmet ettiği anlaşılmaktadır. Kullanılan 
dil, davanın teknik bir yargılama olmaktan çok, belirli 
bir ideolojik yapıyı tasfiye etmeye yönelik bir süreç 
olduğunu göstermektedir. Özellikle sanıkların yalnızca 
bireysel fiilleriyle değil, düşünceleriyle de suçlanması, bu 
davanın klasik bir hukuk davası olmadığını, dönemin 
hükümet politikaları doğrultusunda şekillendirilmiş 
bir yargı süreci olduğunu göstermektedir

3 Mayıs 1944 Türkçülük Davası, ya da diğer 
adıyla Irkçılık-Turancılık Davası, 29 Mart 1945 
tarihinde Tophane, İstanbul 1 No’lu Sıkıyönetim 
Mahkemesi tutanakları, Türk milliyetçiliğinin önemli 
bir sınavından geçtiği bir sürece ait bilgileri taşıdğı için 
önemli bir metidir.

 Bu dava, Nihal Atsız gibi önde gelen isimlerin 
de aralarında bulunduğu 23 sanığın yargılandığı, 
65 oturum süren bir mahkeme maratonudur. Alim 
Gerçel’in dayısı Fazıl Hisarcıklı’dan intikal eden 29 
Mart 1945 tarihli mahkeme tutanakları, kararın retorik 
ve üslup özelliklerini analiz etmek için temel bir kaynak 
sunar. 

Ağır Bürokratik ve Hukuki Dilin Kullanımı: 
Mahkeme tutanaklarında göze çarpan ilk özellik, 
yoğun bir bürokratik ve hukuki dilin hakimiyetidir. Bu 
dil, dönemin sıkıyönetim mahkemelerinin resmiyetine 
ve ciddiyetine vurgu yapar. Karmaşık cümle yapıları, 
teknik terimler ve uzun gerekçelendirmeler, metni 
sıradan bir okuyucu için anlaşılması zor bir hale getirir. 
Bu üslubun amacı, öncelikle mahkemenin otoritesini 
ve meşruiyetini pekiştirmek gibi görünmektedir. Resmi 
bir dil kullanımı, kararın sorgulanamaz bir “devlet 
iradesi” olarak sunulmasına hizmet ederken, aynı 
zamanda sanıkların eylemlerini hukuki bir çerçeveye 
oturtarak suçlama iddiasını güçlendirmeyi hedefler.

Ancak bu ağır dilin yalnızca hukuki bir formalite 
olarak değerlendirilmesi yanıltıcı olabilir. 1940’lı 
yılların Türkiye’sinde, tek parti rejiminin (CHP) 
milliyetçilik anlayışıyla Turancı fikirlerin çelişkisi, siyasi 
bir gerilim yaratmıştı. Mahkeme metninde kullanılan 
üslup, sanıkların “devletin birliğini bozucu” ve “rejime 
karşı tehdit” oluşturduğu iddiasını vurgulayan ifadelerle 
doludur. Bu bağlamda, bürokratik dilin bir diğer 
amacı, sanıkların fikirlerini marjinalize ederek devletin 

resmi ideolojisini (Kemalizm’in altı okundan biri olan 
milliyetçilik) koruma altına almak olabilir. Dolayısıyla, 
dilin ağırlığı, hukuki bir prosedürden ziyade ideolojik 
bir duruşu destekleyici bir araç olarak işlev görmüş 
olabilir.

29 Mart 1945 tarihli karar, 10 sanığa hapis ve sürgün 
cezaları verirken, 13 sanığın beraatine hükmetmiştir. 
Gerekçelerde, sanıkların yazıları, konuşmaları ve 
eylemleri, “Türkiye’yi yabancı bir devletin (Almanya 
veya Sovyetler Birliği ile bağlantılı Turan ideali) 
savaşına sürükleme” ve “milli birliği tehdit etme” gibi 
suçlamalarla ilişkilendirilmiştir. Bu gerekçeler, yüzeyde 
hukuki bir incelemeye dayanıyor gibi görünse de, 
dönemin uluslararası konjonktürü (İkinci Dünya 
Savaşı’nın son aşamaları) ve iç politik dinamikleri (tek 
parti rejiminin muhalefete tahammülsüzlüğü) dikkate 
alındığında, siyasi bir motivasyonun varlığı açıkça 
hissedilir. Karar, sanıkların fiili bir suç işlediğine dair 
somut delillerden çok, niyet ve fikirlerine odaklanır; bu 
da objektiflikten uzak bir yaklaşımı düşündürür.

Korku ve Caydırıcılık Unsurları: Metnin retorik 
yapısında, korku uyandırma ve caydırıcılık öne 
çıkar. Sanıkların “devletin bekasına kastettiği” gibi 
ifadeler, okuyucuda (veya dönemin kamuoyunda) bir 
tehlike algısı yaratmayı amaçlar. Bu retorik, hukuki 
bir metinden ziyade, siyasi bir manifesto havası taşır. 
Örneğin, Nihal Atsız’ın Orhun dergisindeki yazıları 
suç unsuru olarak sunulurken, bu yazıların içeriğinden 
çok, potansiyel etkileri üzerinde durulur. Bu durum, 
mahkemenin kararının hukuki bir değerlendirmeden 
çok, belirli bir siyasi görüşü (Turancılık) bastırmak ve 
diğer muhalif hareketleri caydırmak için bir araç olarak 
kullanıldığını gösterir. Retorikteki bu ton, devletin 
otoritesini yüceltirken, sanıkları birer “iç düşman” 
olarak konumlandırır

29 Mart 1945 tarihli mahkeme tutanaklarının 
retorik ve üslup analizi, ağır bürokratik ve hukuki 
dilin hem otoriteyi pekiştirme hem de ideolojik bir 
mesaj iletme amacı taşıdığını ortaya koyar. Kararın 
gerekçesi, objektif bir hukuki inceleme sunmaktan 
ziyade, dönemin siyasi atmosferine uygun bir retorikle 
şekillenmiştir. Tek parti rejiminin milliyetçilik anlayışını 
koruma kaygısı, sanıkların fikirlerini suç unsuru 
olarak damgalayan bir üsluba yol açmış; böylece karar, 
hukuki bir metin olmanın ötesinde, siyasi bir duruşun 
ifadesi haline gelmiştir. Bu analiz, davanın yalnızca bir 
yargılama süreci olmadığını, aynı zamanda Türkiye’nin 
1940’lı yıllarındaki ideolojik mücadelelerinin bir 
yansıması olduğunu göstermektedir.



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                           Kasım 2021                         Yıl: 44                         Sayı: 527       17
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

içeriklerin ön plana çıkmasına sebep olmaktadır. Oysa 
ki gazetecilik, aileyi yozlaştıran değil, güçlendiren bir 
anlayışla hareket etmelidir. 

Aile kurumunu tahkik etmek, yani sağlam 
temellere dayandırmak ve doğruluğunu araştırarak 
değerlendirmek, medyanın sorumluluklarından 
biridir. Yanlış yönlendirilmiş bir haber veya sorumsuz 
bir medya dili, toplumsal yapıyı zayıflatırken, bilinçli 
ve etik bir gazetecilik anlayışı aile müessesesinin daha 
sağlam temeller üzerinde yükselmesini sağlar. Bu 
nedenle gazetecilik ve aile arasındaki bağ, birbirine 
zarar veren değil, birbirini destekleyen bir yapı içinde 
ele alınmalı; medya, hakikatin sesi olurken, aileyi 
koruyucu ve bilinçlendirici bir rol üstlenmelidir.

Medeniyetin temelini oluşturan aile kurumu, 
kadının varlığıyla anlam kazanmış, onun yaratılışıyla 
birlikte hakikatin ilk ışıkları belirmiştir. İnsanlık, 
cennette başlayan bu varoluş sürecinde, kadının zuhuru 
ile hakikate ermiş ve izdivaç ile kurumsallaşarak dünya 
düzenine aktarılmıştır. Zahiren bir “kaza” gibi görünen 
bu birleşme, aslında ilahi bir takdirin yansıması olup, 

Giriş
Gazetecilik, toplumun doğru ve tarafsız 

bilgiye erişimini sağlayan, hakikatin izini süren ve 
kamuoyunun vicdanını temsil eden bir meslektir. 
Haber toplama, doğrulama ve yayma süreçlerini etik 
ilkeler çerçevesinde yürüten gazeteciler, demokrasinin 
temel taşlarından biri olarak halkın bilinçlenmesine 
katkıda bulunur. Özgür, objektif ve sorumluluk sahibi 
bir gazetecilik anlayışı, yalnızca olayları aktarmakla 
kalmaz, aynı zamanda toplumsal değerleri koruma, 
eleştirel düşünceyi teşvik etme ve kamu yararına hizmet 
etme misyonunu da üstlenir. Bu bağlamda gazetecilik, 
hakikatin sesi ve medeniyetin vicdanı olarak, bireylerin 
ve toplumun bilinçli kararlar almasını sağlayan bir 
rehber niteliğindedir.

Aile, bireyin doğduğu, kişiliğini şekillendirdiği ve 
topluma hazırlandığı en temel sosyal müessesedir. Sevgi, 
saygı, dayanışma ve sorumluluk esasına dayanan aile, 
yalnızca biyolojik bir birliktelik değil, aynı zamanda 
kültürel ve ahlaki değerlerin nesilden nesile aktarıldığı 
bir kurumdur. Toplumun en küçük yapı taşı olan aile, 
bireylere aidiyet duygusu kazandırarak sosyal düzenin 
devamlılığını sağlar. Türk toplumunda aile, geleneksel 
bağları ve manevi değerleriyle güçlü bir yapıya sahiptir 
ve bu yönüyle yalnızca bireylerin değil, tüm toplumun 
huzur ve istikrarının temelini oluşturur.

Gazetecilik ve aile müessesesi, toplumun 
şekillenmesinde ve değerlerinin korunmasında birbirini 
tamamlayan iki temel unsurdur. Gazetecilik, hakikatin 
ortaya çıkmasını sağlayarak toplumun bilinçlenmesine 
katkıda bulunurken, aile ise bireyin ahlaki ve kültürel 
temellerini inşa eden ilk mecradır. Bu iki yapı arasındaki 
tahkiki bağ, gerçeğin yalnızca aktarılmasını değil, aynı 
zamanda korunmasını da gerektirir. 

Aile, bireyin toplumsal bilinç kazanmasını ve 
karakterinin şekillenmesini sağlarken, gazetecilik bu 
bilinç çerçevesinde toplumsal doğruları ve yanlışları 
ayırt etmeye yardımcı olur. Dolayısıyla, gazeteciliğin 
misyonu yalnızca haber vermek değil, aile kurumunun 
değerlerini yıpratmadan toplumsal gelişime katkıda 
bulunmaktır.

Ancak günümüz medyasında, reyting kaygısı ve 
sansasyon arayışı çoğu zaman aile değerlerini zedeleyen 

	 GAZETECİLİK VE AİLE MÜESSESİNİN TAHKİKİ BAĞLAMINDA BİR KAÇ SÖZ
Mehmet Garip SİPER
Gazetecilik, hakikatin sesi, 

medeniyetin vicdanıdır…
Aile; medeniyetin, 

Hak katında hakikatidir…
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bir yapıda varlığını sürdürebilmesi için hayati öneme 
sahiptir. Gazetecilik, bu alanlarda farkındalık yaratmalı, 
toplumun bilinçlenmesini sağlayarak ailenin refahını 
artırmaya yönelik çözümler sunmalıdır. Haberciliğin 
niteliği ve doğruluğu, ailelerin karşılaştığı zorluklara 
yönelik toplumun alacağı tutumu da doğrudan 
etkileyecektir.

Öte yandan, medya organlarının aileyi hedef alan 
içerikleri, sorumluluk bilinciyle ele alınmalıdır. Diziler, 
haberler, köşe yazıları ve diğer yayın içerikleri, aile 
yapısını zedeleyici, bireyleri yozlaştırıcı ve toplumsal 
değerleri aşındırıcı nitelikte olmamalıdır. Gazetecilik, 
yalnızca reyting kaygısıyla hareket eden bir sektör 
olmaktan çıkarılıp, toplumun temel dinamiklerini 
koruyan ve sağlıklı bireyler yetişmesini teşvik eden bir 
anlayışa oturtulmalıdır. T

ürk toplumunda gazetecilik, yalnızca haber 
aktarmakla kalmamalı, aynı zamanda aile yapısını 
koruyarak milli ve manevi değerlerin yaşatılmasına 
katkı sağlamalıdır.

Gazetecilik etiği, bu bağlamda büyük bir 
sorumluluk yüklemektedir. Aileyi ilgilendiren 
haberlerde sansasyonel başlıklardan kaçınılmalı, doğru 
bilgi aktarımı esas alınmalı ve toplumun hassasiyetleri 
gözetilmelidir. 

Aile içi şiddet, çocuk istismarı, boşanma oranları 
gibi hassas konular, medyanın bilinçli ve sorumlu bir 
şekilde ele alması gereken meselelerdir. Habercilikte 
etik ilkeler gözetilmediğinde, toplumda aileye olan 
güven zedelenebilir ve sosyal yapıyı olumsuz etkileyen 
sonuçlar doğabilir. Bu nedenle medya, aileye yönelik 
içeriklerde duyarlılığı elden bırakmamalı, çözüm odaklı 
bir perspektifle hareket etmelidir.

Bunun yanı sıra, gazetecilik mesleği, aile 
bireylerinin bilinçlendirilmesine yönelik eğitim 
içeriklerine daha fazla yer vermelidir. Aile içi iletişimi 
güçlendiren, çocuk eğitimine katkı sunan, ebeveynleri 
bilinçlendiren içerikler, medya organları aracılığıyla 
yaygınlaştırılmalıdır. Dijital çağda bilgiye erişimin 
kolaylaşması, yanlış bilgilendirme riskini de beraberinde 
getirdiği için gazeteciler, doğrulanmış bilgileri topluma 
sunarak aile bireylerinin bilinçli kararlar almasını 
sağlamalıdır.

Geleneksel ve dijital medya araçlarının artan etkisi 
göz önünde bulundurulduğunda, gazetecilerin aile 
yapısını güçlendirecek projeler üretmesi ve olumlu 
toplumsal değişimlere öncülük etmesi gerekmektedir. 
Eğitim programları, seminerler, sosyal sorumluluk 
projeleri ve bilinçlendirme kampanyalarıyla medya, 

insan neslinin devamı ve toplumsal yapının teminatı 
için bir düzenin başlangıcını işaret eder. Aile, bu 
bağlamda sadece bireylerin bir araya geldiği bir yapı 
değil, aynı zamanda medeniyetin şekillendiği, ahlaki ve 
kültürel değerlerin kök saldığı bir müessesedir. 

Dolayısıyla, aile yalnızca dünyevi bir birliktelik 
değil, varoluşun ve medeniyetin sürekliliğini sağlayan 
kutsal bir kurumdur. Gazetecilik ise bu müessesenin 
değerlerini doğru anlamak ve aktarmakla yükümlüdür; 
çünkü toplumun temel taşını oluşturan ailenin 
korunması, aslında medeniyetin özünü muhafaza 
etmek anlamına gelir.

Gazetecilik ve Aile: Hakikatin Sesi, Vicdanın 
Sorumluluğu

Gazetecilik, toplumların bilinçlenmesini sağlayan, 
hakikatin peşinde koşan ve kamuoyunun vicdanını 
temsil eden bir meslektir. Medyanın gücü, yalnızca 
haber vermekle sınırlı değildir; aynı zamanda toplumsal 
değerleri koruma, geliştirme ve güçlendirme misyonunu 
da taşır. Bu bağlamda, toplumun temel taşı olan aile 
kurumu, gazeteciliğin doğrudan sorumlu olduğu en 
önemli yapı taşlarından biridir. 

Aile, bireylerin ahlaki ve kültürel değerlerle 
yoğrulduğu, toplumsal aidiyetin ve sorumluluk 
bilincinin inşa edildiği bir müessesedir. Dolayısıyla 
gazetecilik mesleği, aileye dair haberleri ve konuları 
ele alırken yalnızca bilgi aktarmakla yetinmemeli, aynı 
zamanda aile yapısını koruma ve destekleme görevini 
de üstlenmelidir.

Türk toplumu, tarih boyunca güçlü aile bağlarıyla 
ayakta kalmış ve kültürel devamlılığını sağlamıştır. 
Gelenek ve göreneklerin nesilden nesile aktarılması, 
bireyin topluma kazandırılması ve ahlaki değerlerin 
yaşatılması, büyük ölçüde aile yapısına bağlıdır. 
Ancak modern dünyada hızlı toplumsal değişimler, 
küreselleşmenin etkileri ve dijital medyanın 
yaygınlaşması, aile yapısını tehdit eden çeşitli unsurları 
beraberinde getirmiştir. İşte tam da bu noktada, 
gazeteciliğin ailenin korunması ve güçlendirilmesi 
noktasındaki rolü kritik bir önem taşır. 

Gazetecilik, yalnızca sorunları gündeme getiren 
bir araç değil, aynı zamanda topluma yol gösteren, 
değerleri savunan ve aile yapısının sağlam temeller 
üzerinde yükselmesini sağlayan bir kurum olmalıdır.

Basının ailenin korunmasındaki sorumluluklarından 
biri, aileyi doğrudan etkileyen toplumsal ve ekonomik 
meseleleri tarafsız ve gerçekçi bir şekilde ele almaktır. 
Eğitim, sağlık, ekonomik istikrar, çocuk hakları ve 
kadının toplumdaki yeri gibi konular, bir ailenin sağlıklı 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                           Kasım 2021                         Yıl: 44                         Sayı: 527       19
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

destekleyen, değerlerini koruyan bir medya anlayışı, 
toplumun uzun vadede sağlam kalmasını sağlayacak; 
insanları gerçek manada “tam” olmaya teşvik edecektir.

İnsanoğlunun yeryüzündeki varlığı, yalnızca 
biyolojik bir gerçeklikten ibaret değildir; meşruiyetini 
ve anlamını evlilikle, yani aile müessesesiyle kazanır. 
Evlilik, bireyi nesep itibarıyla ilk insana, Hz. Adem 
ve eşine bağlayarak varlığını sahih bir zemine oturtur. 
Çünkü nikâh, insanın köksüz ve sahipsiz olmadığının, 
ilahi bir düzenin parçası olduğunun en açık ifadesidir. 
Hz. Adem ve eşinin tövbesinin kabulü ile yeniden inşa 
edilen bu düzen, her bireyin aile kurarak bu ilahi tasdiki 
yenilemesini gerektirir. 

Dolayısıyla aile, sadece bireylerin bir araya geldiği 
bir yapı değil, aynı zamanda insanın varoluşsal anlamını 
ve toplumsal kimliğini kazandığı kutsal bir müessesedir. 
İnsan, aileyle tamamlanır ve toplum da ancak sağlıklı 
ailelerle ayakta kalır (Demirci, 2005: 87-94) .

Bu çerçevede, gazetecilik müessesesinin de aileyi 
koruma ve toplumun temel değerlerini muhafaza etme 
gibi önemli bir görevi vardır. Medya, bireyin yalnızca 
biyolojik varlığını değil, kültürel ve manevi kimliğini 
de destekleyen bir anlayışla hareket etmelidir. 

Günümüz medya ortamında aile kavramını 
zayıflatan, evliliği basit bir sözleşmeye indirgeyen 
yaklaşımlar yerine, evliliğin insanın meşruiyet kaynağı 
ve toplumsal düzenin temeli olduğu bilinci öne 
çıkarılmalıdır. 

Gazetecilik, aile kurumuna zarar vermek yerine, 
onun anlamını derinleştiren ve bireyleri bu kutsal 
müesseseye yönlendiren bir bilinç oluşturmalıdır. 
Çünkü aileyi yıpratan her söylem, sadece bireysel 
hayatlara değil, medeniyetin bütününe zarar verir.

Modern dünyada aile müessesi yıkılmak isteniyor
Günümüzde, “aydın” kimliği altında faaliyet 

gösteren birçok kişi ve kurum, aile müessesesini 
yıpratarak toplumun köklerini sarsmayı amaçlamaktadır. 
Aile, yalnızca bireylerin bir araya geldiği bir yapı değil, 
aynı zamanda milletin manevi ve kültürel devamlılığını 
sağlayan en önemli kurumdur. Ancak modern ideolojik 
aygıtlar, aileyi bir yük, bireyselliğin önündeki bir engel 
olarak göstererek toplumun en sağlam kalesini hedef 
almaktadır. 

Bu saldırılar, doğrudan değil, ince taktiklerle, 
sözde özgürlük, eşitlik ve bireysel haklar adı altında 
yapılmakta; böylece toplum, farkında olmadan kendi 
değerlerine yabancılaştırılmaktadır. 

Oysa gerçek aydınlanma, medeniyetin özüne, 
yani aileye sahip çıkmakla mümkündür. Aile, nesilleri 

ailelerin karşılaştığı sorunlara çözüm sunan bir yol 
gösterici haline gelmelidir. Bilhassa sosyal medya 
platformlarının yaygınlaşması, gazetecilere doğru 
bilgi yayma konusunda daha büyük bir sorumluluk 
yüklemektedir.

Sonuç olarak, gazetecilik mesleği, aile kurumunun 
korunması ve güçlendirilmesi noktasında önemli bir 
misyona sahiptir. 

Aile, yalnızca bireylerin değil, aynı zamanda 
toplumun geleceğini belirleyen bir yapı taşıdır. Bu 
nedenle gazetecilik, hakikatin sesi ve medeniyetin 
vicdanı olma sorumluluğunu üstlenerek, aileyi 
koruyucu ve destekleyici bir perspektifle hareket 
etmelidir. 

Medyanın gücü, yalnızca olayları aktarmaktan 
ibaret değildir; toplumu bilinçlendirme, yönlendirme 
ve değerleri yaşatma noktasında da kritik bir rol oynar. 
Dolayısıyla, gazetecilik mesleği, Türk toplumunun 
en önemli yapı taşı olan aile müessesesine karşı olan 
sorumluluklarını yerine getirmeli ve bu bilinçle hareket 
etmelidir.

Aile, insanın eksikliğini tamamlayan, yokluktan 
varlığa geçişini sağlayan en temel müessesedir. Birey, 
ancak aile çatısı altında tam bir varlık kazanır; çünkü 
insanın fiziksel varlığı yeterli değildir, ruhunun, aklının 
ve kalbinin de tamamlanması gerekir. Bu tamlık, 
yalnızca evlilikle değil, ailenin oluşturduğu manevi ve 
ahlaki çerçeveyle mümkündür. 

Aile, insana aidiyet duygusu kazandırır, sevgi 
ve merhameti öğretir, bireyi yalnızca dünyaya değil, 
hakikate de hazırlar. Bu bağlamda, aile kurmak bir 
tercih değil, insan olmanın gerekliliğidir; çünkü insan, 
ancak başkasıyla tamamlanır, ancak bir başkası için 
sorumluluk alarak olgunlaşır. 

Dolayısıyla, aile, yeryüzünden cennete giden yolun 
başlangıcı, insanın varoluş hikâyesinin en sağlam 
dayanağıdır.

Bu yolculuğun doğru anlaşılması ve toplumda 
sağlam temeller üzerine inşa edilmesi, gazetecilik 
müessesesinin de önemli sorumluluklarından biridir. 
Gazetecilik, hakikatin sesi ve medeniyetin vicdanı 
olarak, aile değerlerini yıpratan değil, destekleyen 
bir anlayışla hareket etmelidir. Günümüz medyası, 
bireyselliği yücelten, aileyi gereksiz bir yük gibi gösteren 
anlayıştan sıyrılmalı; insanın ancak bir bütün içinde 
anlam kazanabileceğini vurgulayan bir bakış açısını 
benimsemelidir. Gazetecinin görevi, sadece haber 
vermek değil, toplumun temel dinamiklerini korumak 
ve insanları sahih bilgilere yönlendirmektir. Aileyi 
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aydınlanma kaynağı olarak, aile değerlerini koruyacak 
şekilde bir bilinç oluşturmalıdır. 

Erkeklerin aile içindeki rollerini, sorumluluklarını 
ve namus anlayışını doğru biçimde yansıtarak, toplumda 
sağlıklı bir aile bilinci inşa etmelidir. Aile içindeki 
sorunları ve erkeklerin bu konudaki tutumlarını ele 
alırken, durumu daha da kötüleştiren yargılayıcı bir 
üslup yerine, bilinçlendiren ve eğitici bir dil kullanmak 
önemlidir. 

Gazetecilik, sadece olayları aktarmakla kalmamalı, 
aynı zamanda toplumsal normları güçlendiren bir 
anlayışla hareket etmelidir. Böylece, toplumun her 
kesimini aile değerlerine sahip çıkmaya teşvik eden bir 
medya anlayışı ortaya çıkacaktır.

Sonuç olarak, aileyi hedef alan ve onu zayıflatmayı 
amaçlayan her türlü söylem ve davranışa karşı 
durmak, hem bireylerin hem de gazetecilerin ortak 
sorumluluğudur. Aile, yalnızca bireylerin bir araya 
geldiği bir yapı değil, aynı zamanda bir milletin ruhunu 
oluşturan temel unsurdur. 

Bu nedenle, ailevi değerleri yıpratan her yaklaşım, 
toplumun geleceğini tehdit eden bir adım olarak 
görülmelidir. Gazetecilik, bu tehlikeleri görerek, aileyi 
yeniden inşa etmeye yönelik pozitif bir dil ve yaklaşım 
benimsemelidir. Aileye sahip çıkmak, sadece bireylerin 
değil, aynı zamanda tüm toplumun sağlıklı ve güvenli 
bir geleceğe adım atması için bir zorunluluktur.

Nikâh, sadece bir dini ritüel değil, insanın 
hayatındaki en kutsal ve anlamlı bağdır. Allah’ın 
insana verdiği en büyük keramettir; çünkü bir insanın, 
evlilik yoluyla hem ruhsal hem de toplumsal açıdan 
olgunlaşması ve yeni bir hayat kurması, yüce bir anlam 
taşır. Nikâhın anlamını küçümsemek, toplumun temel 
taşı olan aileyi zayıflatmak ve bireyleri yalnızlaştırmak 
demektir. 

Toplumun temel değerlerine sahip çıkmak, aileyi 
korumak ve bu kutsal bağı savunmak, her bireyin 
sorumluluğudur. Bugün, özellikle mutsuz bireylerin, 
mevki sahibi kişilerin ve yanlış yönlendiren çevrelerin, 
evlilikle ilgili negatif söylemler geliştirmesi, bu kutsal 
kurumun değersizleşmesine yol açmaktadır. Ancak 
gerçek mutluluğa ulaşmanın yolu, sağlam temeller 
üzerinde kurulan bir aileden geçer. Nikâhın değeri, 
onu yaşayanların gözlerinde ve aileyi inşa edenlerin 
kalplerindedir.

Gazetecilik müessesesi, toplumun doğru 
bilgilendirilmesi ve aileyi yücelten bir bakış açısının 
yayılması noktasında kritik bir rol oynamaktadır. 
Medyanın görevi, toplumsal sorunları sadece dile 

inşa eden bir ocaktır ve bu ocağı söndürmeye yönelik 
her girişim, aslında milletin geleceğini yok etmeye 
yöneliktir.

Bu bağlamda gazetecilik müessesesi, hakikatin sesi 
ve toplumun vicdanı olma görevini hakkıyla yerine 
getirmelidir. 

Medya, aileyi yozlaştıran ve itibarsızlaştıran 
söylemlere aracı olmak yerine, onu koruyan ve 
toplumun değerlerini muhafaza eden bir duruş 
sergilemelidir. Ancak günümüzde birçok basın organı, 
aileyi geleneksel ve eskimiş bir yapı olarak gösterip, 
bireyselliği mutlak özgürlük olarak sunarak toplumun 
en temel dinamiğini zayıflatmaktadır. 

Gazeteciliğin gerçek görevi, toplumun temel 
taşlarını korumak ve bilinçli bir medya diliyle aileyi 
destekleyen içerikler üretmektir. Aksi takdirde, medya; 
hakikati savunmak yerine, aile karşıtı ideolojilerin bir 
propaganda aracı hâline gelir ve toplumun çöküşüne 
hizmet eden bir mekanizmaya dönüşür.

Dolayısıyla, toplumun tüm bireyleri gibi gazeteciler 
de aile müessesesini koruma sorumluluğunu taşımalıdır. 
Gazetecilik, sadece haber aktarmakla sınırlı kalmamalı, 
toplum mühendisliğine soyunan ve aileyi hedef alan art 
niyetli yapıların karşısında durmalıdır. 

Ailenin önemsizleştirilmesi, bireylerin 
kimliksizleşmesine, kültürel değerlerin yok olmasına ve 
toplumun giderek parçalanmasına yol açar. Bu nedenle, 
medya organları, aileyi yücelten ve güçlendiren yayın 
politikaları benimsemeli, toplumun bilinçlenmesini 
sağlayarak gerçek aydınlanmayı mümkün kılmalıdır. 

Aileyi yıpratan bir medya, aslında sadece bireylere 
değil, bütün bir millete zarar vermektedir; zira aile yok 
olduğunda, millet de çökmeye mahkûmdur.

Aile, insanlık tarihinin en güvenilir ve köklü 
kurumudur. Bireylerin sosyal, duygusal ve ahlaki 
gelişiminde kritik bir rol oynar; zira ailenin sunduğu 
güvenli ortam, bireylerin sağlıklı birer fert olarak 
yetişmelerini sağlar. Ancak günümüzde, bazı erkeklerin 
aşk ve ilişkilerde, namus dairesinden çıkarak kaybolmuş 
bir kader arayışına girmesi, ailenin temellerini tehdit 
eden tehlikeli bir durumdur. 

Bu gaflet, yalnızca bireyin değil, aile yapısının ve 
dolayısıyla toplumun da çöküşüne neden olabilir. Aile 
içindeki bu dengesizlikler, sadece bireylerin ruh hâlini 
değil, aynı zamanda toplumun genel ahlak yapısını 
da olumsuz etkiler. Bu sebeple, ailenin korunması ve 
güçlendirilmesi, herkesin sorumluluğundadır.

Gazetecilik müessesesi, bu noktada kritik bir 
rol oynamaktadır. Medya, toplumun vicdanı ve 
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etkileşim içindedir. 
Aile, gazetecilikte ele alınan konuların özünü 

oluştururken, medya da ailelerin sorunlarına dikkat 
çekerek toplumsal bir bilinç oluşturabilir. Bu iş birliği, 
sağlıklı bireylerin ve dolayısıyla sağlıklı toplumların 
yetişmesini sağlayacak bir zemin hazırlar. Medya, 
ailelerin karşılaştığı zorlukları ele alarak, toplumda aile 
bilincini artıran bir rol üstlenmelidir.

Ancak, günümüzde bazı medya organlarının aileyi 
küçümseyen ve onu zayıflatmayı amaçlayan söylemler 
geliştirdiği bir gerçektir. Bu durum, yalnızca bireyleri 
değil, toplumun genel ahlak yapısını da olumsuz 
etkilemektedir. 

Aileyi savunmak ve onun değerini yüceltmek, 
sadece bireylerin değil, tüm toplumun sorumluluğudur. 
Gazetecilik, bu olumsuzluklara karşı durarak, aile 
müessesesinin sağlam temeller üzerine inşa edilmesine 
katkıda bulunmalıdır.

Ailede sağlıklı ilişkilerin kurulması, bireylerin 
huzurlu bir yaşam sürmesi için şarttır. Gazetecilik, aile 
içindeki rollerin ve sorumlulukların doğru bir şekilde 
yansıtılmasına yardımcı olmalıdır. 

Evliliğin ve ailenin değerini anlayan bireylerin, 
topluma daha sağlıklı bir şekilde entegre olacağı ve 
bu sayede toplumun genel mutluluğuna katkıda 
bulunacağı unutulmamalıdır.

Sonuç olarak, aile müessesesi ile gazetecilik 
arasında güçlü bir bağ bulunmaktadır. Her iki yapı da, 
sağlıklı bireyler ve huzurlu bir toplum için birbirini 
tamamlayıcı niteliktedir. 

Gazetecilik, aileyi koruma ve güçlendirme amacı 
gütmeli; ailenin önemini vurgulayan bir yaklaşım 
benimsemelidir. Bu, yalnızca bireylerin değil, toplumun 
genel sağlığı için de kritik bir öneme sahiptir.

Gelecek nesillere sağlıklı bir aile yapısı bırakmak, 
toplumun en önemli hedeflerinden biri olmalıdır. 
Gazetecilik, bu hedefe ulaşmak için önemli bir araçtır. 
Aile müessesesinin korunması ve güçlendirilmesi, her 
bireyin sorumluluğu olduğu gibi, gazetecilerin de 
üzerine düşen bir görevdir. Bu iki yapı arasındaki uyum, 
toplumun genel refahını artıracak ve gelecekte daha 
sağlıklı bireylerin yetişmesine zemin hazırlayacaktır.

Bu nedenle, aile ve gazetecilik arasındaki ilişkiyi 
güçlendirmek, tüm topluma fayda sağlayacak bir eylem 
olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Herkesin, aile değerlerini koruma ve yüceltme 
noktasında üzerine düşen görevi yerine getirmesi, 
sağlıklı bir toplum oluşturmanın anahtarıdır. 
Gazetecilik, bu süreçte toplumsal bilinç oluşturacak ve 

getirmekle kalmamalı, aynı zamanda doğru değerleri 
topluma aşılayan bir tutum sergilemektir. Bugün, aileyi 
ve nikâhı küçümseyen söylemler ve yanlış yönlendiren 
içerikler çoğalmışken, gazetecilik, aileyi savunmak, 
ona olan saygıyı yeniden inşa etmek için bir platform 
olmalıdır. Aileyi anlatan haberler, yalnızca toplumun 
gözündeki değerini artırmakla kalmaz, aynı zamanda 
bireylerin sağlıklı ilişkiler kurmasına da yardımcı olur. 
Aile kurmanın, sadece bireysel değil, toplumsal bir 
sorumluluk olduğu bilinciyle medya, aileyi yüceltmeli 
ve evlilik kurumu üzerine yapılan yanlış algıları 
düzeltmelidir.

Aile müessesesinin korunması ve güçlendirilmesi, 
toplumun sağlam temeller üzerine inşa edilmesiyle 
doğrudan ilişkilidir. Bu nedenle, gazetecilik sadece 
bir meslek değil, aynı zamanda toplumsal bir misyona 
sahip olmalıdır. Nikâhın ve ailenin değerini anlamayan 
veya küçümseyen yaklaşım ve söylemler, toplumun 
çöküşüne yol açar. Gazetecilik, insanları bu konuda 
eğitmeli ve bilinçlendirmelidir. 

Aileyi savunmak, toplumun varlığını savunmaktır; 
çünkü sağlıklı bir toplum, ancak sağlıklı aile yapılarıyla 
var olabilir. Medya, bu konuda önemli bir sorumluluğa 
sahiptir: Aileyi, hayatın temel bir parçası olarak 
görmek ve bu kutsal bağa zarar veren söylemlere karşı 
durmaktır. Ailenin korunması, sadece bireylerin değil, 
tüm toplumun huzurunu sağlamanın anahtarıdır.

Sonuç
Sonuç olarak, aile müessesesi, toplumun temel 

yapı taşı olarak vazgeçilmez bir öneme sahiptir. Aile, 
bireylerin duygusal, sosyal ve ahlaki gelişiminde kritik 
bir rol oynarken, sağlıklı bir toplumun inşasında da 
merkezî bir konumda bulunmaktadır. 

Evliliğin, sadece bireyler arasındaki bir bağ değil, 
aynı zamanda toplumsal bir sözleşme olduğunu 
anlamak, aile olmanın gerekliliğini ortaya koyar. Bu 
bağlamda, nikâhın Allah’ın insana bahşettiği en büyük 
keramet olduğunu kabul etmek, aileyi yüceltmek için 
atılan önemli bir adımdır.

Gazetecilik ise, toplumu bilgilendirme ve 
bilinçlendirme görevini üstlenen bir meslek olarak, aile 
değerlerinin korunmasında kritik bir rol oynamaktadır. 
Medya, aileyi hedef alan olumsuz söylemleri düzeltmeli 
ve sağlıklı aile yapılarının önemini vurgulayan bir dil 
kullanmalıdır. 

Gazetecilik, sadece olayları aktarmakla kalmayıp, 
aynı zamanda toplumsal normları güçlendiren ve aileyi 
yücelten bir anlayışla hareket etmelidir.

Aile ve gazetecilik arasındaki ilişki, karşılıklı bir 
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 ***
Türk milleti, 
İslam’dan önce de 
Dünya hakimi idi.
Hunlar, 
Pasifik Okyanusu’ndan, İtalya’ya kadar bütün 

Asya’ya hükmetmişti.
Roma’yı ve Papayı dize getirmişti.
Daha sonra kavimleri yerinden oynatmış,
Avrupa’nın bugünkü milletlerini şekillendirmişti.
Hindistan’a gitmiş, 
Binlerce yıl Hindistan’ı yönetmişti.
Çin içlerine akınlar yapmış.
Defalarca Çin’i yönetmiş, 
Bazen o yoğun nüfus içinde asimile olup 

kaybolmuşlardır.
Halen Sarı Uygurlar, 
Kaybolmamak için direniyorlar.
Türk milleti 

aileyi yüceltecek bir misyona sahip olmalıdır.
Kaynak
Demirci, Berat. (2005), “Medenî hâlimizi tahkik 

zımnındadır”, Hançerimizdeki Harita, İzmir.

Tabii ki, en faydalı bilgi kişinin kendini 
bilmesidir.

Hani bir atasözü vardır.
“Sen seni bil, sen seni, yoksa kırarlar enseni”…
Yunus’un da dediği gibi,
“İlim, ilim bilmektir, 
İlim kendin bilmektir.
Sen kendini bilmezsen, 
Ya nice okumaktır?”
İşte insanın da kendini bilmesi, şarttır.
Bizler Türk’üz. 
Önce kendimizi bilmeliyiz. Sonra ailemizi, 

kabilemizi bilmeliyiz.
Sonra milletimizi bilmeliyiz.
                ***
Bizler Müslümanız. 
Elhamdülillah…
İslam’ı bilmeliyiz, Allah’ı bilmeliyiz, Kuran’ı 

bilmeliyiz.
Sevgili Peygamberimizi (sav) bilmeliyiz.
Sonra İslam’ı yücelten, Peygamber Efendimizle 

birlikte,
Canı pahasına, İslam’ı yaymak için dünyanın her 

yanına dağılan,
Lider ve kahraman Sahabeyi Kiramı bilmeliyiz.
Sonra Peygamber Efendimizin (sav) yaşadığı ve 

örnek olduğu İslam’ı bilmeliyiz.
Tabii ki onu yaşamalıyız.
Ne için? 
Allah (cc) emrettiği için.
İki dünyada mutlu olmak için…
                ***
Türk milleti nedir?
Türk milleti, 
Dünyanın en büyük milletidir.
Altaylardan çıkıp, 
Asya’nın bütününü,  
Avrupa’nın yarısını,
Afrika’nın ortasına kadar yarısını 
Fethetmiş,
İslam’ı,
Dünyaya yaymış bir millettir.

FAYDALI BİLGİLER
Dr. Seyfi ŞAHİN

Tabii ki, en faydalı bilgi kişinin kendi-
ni bilmesidir. Hani bir atasözü vardır. “Sen 
seni bil, sen seni, yoksa kırarlar enseni”… 
Yunus’un da dediği gibi, “İlim, ilim bilmek-
tir, ilim kendin bilmektir.

 Dr. Seyfi ŞAHİN
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milletleri yıkıldı. Köle oldu.
Kurtuluş yine Türk milletinden olacak.
Rahmetli Başbuğ Türkeş;  “İslam’ın kurtuluşu da 

Türkiye’nin kurtuluşuna bağlıdır” demişti.
Bu gün, dünyanın her yerindeki Müslümanlar; son 

Libya ve Karabağ savaşından sonra,
İslami literatür kullanan Tayyip Erdoğan’ı, kurtarıcı 

gibi görüyor.
Irak’ta, Afganistan’da, Lübnan’da, dünyanın her 

yerinde taksiciler,
Arabalarının içine Türk Bayrağı asıyorlar.

***
Türk milletini cihangir eden, ikinci özelliği de aile 

yapısıdır.
Türk ailesi nedir?
Bizim ailemiz sosyolojik olarak ataerkildir.
 Yani aileye baba hakimdir.
Bu da devletlerin, kurumların başarısı da 

yöneticinin tek kişi olması,
Bunun hakimiyetinin  mutlak olmasıdır.
Türk ailesinde, toplum yapısında,  daima bir 

hiyerarşi vardır.
Büyükler saygı görür.
Erkek olan büyüğe abi denir.
Hanıma da abla denir. Tek isimle asla hitap edilmez.
Yanına bir sıfat eklenir. 
Ahmet ağa, Mustafa çavuş, Yaşar usta, Ali amca, 

Hatice teyze gibi,
Bu toplum disiplini, sorunların çözümünde çok 

önemlidir.
Nefisler çarpışır ve kavga olursa büyükler, abiler 

araya girip meseleyi halleder.
Bu durumda, ailede namus, ırz, nesillerin 

korunması, büyüklerin yaşlılık zafiyetine düşünce,
Çocukları tarafından korunup gözetilmesi, Türk 

töresinin şaşmaz kuralıdır.
Devlete bağlılıkta, vatan için ölüme bile gidişte, bu 

ailelerin tavrı önemlidir.
Bir şehit anası” ikinci oğlumu da göndereceğim” 

demesi,
Evlat acısını; devlet, millet, Allah ve din için nasıl 

baskıladığını defalarca gördük.
Dünyada böyle bir millet yoktur.
Tank üzerinde Suriye’ye giren bir askere;
Nereye? Dendiğinde; “Kızıl Elma’ya” demesi 

düşman ordularını bozan psikolojik bir savaştır.
Böyle bir asalet, 
Böyle bir cesaret, 
Böyle bir yürek olamaz.

Büyüklüğünden ve cesaretinden dolayı,
Çin ülkesine sık sık akınlar yapıyorlardı.
Bunun için Çin yöneticileri,
Çin Seddi’ni yaptılar.
Akınlar durdu mu? 
Hayır.
Türk ordusu, ya kumları set boyu kadar yığarak 

geçtiler;
Ya, ağaç tekerlekli yürüyen kuleler yaparak seddi 

aştılar.
Bazen de kapılardaki muhafızlara rüşvet vererek Çin 

ülkesine akınları yaptılar.
Yani Türk milleti içindeki fütuhat aşkıyla dünyanın 

her yerine,
Akınlar yapıp, devletler kurdular.

***
Mesela, orta Avrupa bataklıklarında bile at 

koşturdular,
 Atların ayaklarına keçe bağlayarak, çamur, balçık 

içindeki ülkelere de akınlar gerçekleştirdiler.
Eğer bir şehri kuşatmışsa,
Karadan gemiler yürüterek,
Bugün de hala yapılamayan toplarla İstanbul 

surlarını döverek,
İstanbul’u fethettiler.
Dünya tarihinin yarısı Türk tarihidir.
Yarısı da diğer milletlerin tarihidir.
Madem ki; Türk milleti, bu kadar büyüktür.
Acaba sebebi nedir?
Birinci sebep, hilkattir. Yaradılışı böyledir.
Hani bir gül bahçesine girersiniz ya,
Çeşit, çeşit güller vardır. Bunların bir kısmı sarı, 

pembe, kırmızıdır.
Bir de sizin göz bebeğiniz, koyu kırmızı, kadife gibi 

açan etrafına kokular saçan bir gül dalını düşünün.
O gülün karakteri  (genetiği) özel yaratılmıştır.
O şekilde olmak zorundadır.

***
İşte, milletler de genetiği icabı o şekilde yaratılmıştır.
İçinde has olan, en iyisi, en değerlisi de Türk 

milletidir.
Artık bugün bu  genlerle de biliniyor.
Her milletin ayrı bir geni vardır.
Türk milleti, 
Düşmana korku, 
Dosta güven veriyor.
Bütün İslam milletleri, İslam’ın kurtuluşunu,  

Türklerden bekliyor.
Türk milleti, yani Osmanlı,  yıkılınca bütün İslam 
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fırınlarına giden bürüncekli analarımız neredesiniz 
şimdi. 

Kete ve halkaları sofraya koyan eller, onları tadan 
diller, tadına tad katan gönüller sahi şimdi nerede.

Vatan sade toprak mıdır? 
Bayrak mıdır? 
Vatan türküleriyle, aşlarıyla, kuşlarıyla, sevdalarıyla, 

dağlarda açan mor dikenleriyle, sacda pişen 
katmerleriyle, fırınlarında nar gibi kızaran keteleriyle 
vatandır..

Buatter laf fazla. Zayıflamaymış, rejimmiş bu lafları 
bugün izine gönderdik. 

Kete ile başbaşayız. 
Burcu burcu kokuyor bir yanda çay. Karşıda başında 

beyaz duvağıyla Erciyes.
-	 Bir kete daha istiyorum. 
Şu yüzü gızarık olanı verir misin gelin
Sahi rejimi, mejimi izine gönderdik değil mi? 

***
Hakırdaklı Yağlama

 Eti nirden bulacaaan. 
Baaadasın, canın bişiler ister.
Billasede bulaman .Allah ne virdiiyse onunnan 

yapan. 
Biyannem çok beşirikli bi avrattı. 
Nider eder bişiler bulurdu. 
Baaa gomşumuz vardı Yusuf emmiler. 
Haber virmişler, bize geleceklermiş. 
Anamı aldı bi telaşe. 
Yusuf emminin piynilliyi çok sevdiiiini bilirdik. 
Horantasıyla bizim horanta nirdiyse sekiz on gişi 

oluyodu . 

İşte Türk ailesinin ürünü budur. 
Çok yücedir.
İşte, Çin Seddi’nden, 
Adriyatik’e uzanan tarihi yapan  iman budur.

Malum Kayseri’deyim. 
Hava güneşli ve soğuk. 
Erciyes bütün güzelliğiyle karşımda. 

Sabah aydınlığı, doruğunda kar, alabildiğine eteklerinde 
uzanan şehir.

Dünden gavilleştik. 
Kahvaltıda sadece kete olacak. Sahi siz kete 

kokusuyla hiç uyandınız mı. 
Hamur, say yağı, fırın kokusu. Ocakta çaydanlık 

fokurduyor. 
Ne peynir, ne zeytin ne bal. 
Kete yalnız gelecek önüme. 
Çayla tabii. Masamız Erciyes’e doğru kurulu.
Kete şu şehrinmiş, bu şehrinmiş ne gam. 
Yok cevizliymiş, yok açma açmaymış banane. 
Bizim kete başka kete. İçinde bizim evlerimiz, 

hayatlarımız, tokanalarımız, analarımız, eski 
sabahlarınız, çocukluğumuz kokar. 

Tadı başkadır, rengi başkadır, görünüşü başkadır. 
Hele ağzına bir al, hıyır hıyır dağılır ağzında. 

Rahmetli annannemin eski mevsimlerden gelen 
sesi şu an kulaklarımda.

-Yiiiyin gadanalıyım yiiiyiin
Kete çörek midir, kete sadece bir yiyecek midir,. 

Asla değil. 
Kete mazidir, kete köydür, kete bağdır, kete sekidir, 

kete şehirdir, kete bu toprakların lezzet lezzet adıdır. 
Başlarında bakır ilaaanlarla köy ve mahalle 

KETE İLE KAHVALTI
Nurettin DOĞAN
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durmazdım. 
Biyyanam oğlum ıcıcık yirinde dur, gıvışlama 

biyellere derdi.  Laf dinniyen kim. 
Aaşamaater goştur babam goştur, it gibi yorul.
Gurt gibi acıkmışdım. Evin hayadına gendimi zor 

attım. 
Elim ayaaam boşanmıştı açlıkdan. Algundan su alıp 

depemden aşşaaa dökdüm.Acıcık serinnedim sanki. 
Anam beni bööle görsüydü içesine döverdi. Niiise 

ki gomşuya gitmişdi .
- Biyyane yiiin acıkdım
-İt gibi yorulaacaana gannını doyursaydın
Ooön tandır yanmışdı. 
Tandır ekmeenin hokusu ortalığı almışdı. 
Tandır ekmeeni bilirsiniz. 
Tandırın duvarına yapıştırın hamuru. 
Orda bişer ve nar gibi gızarır. 
Hele sıcayınan yirsen dadından yinmez. 
Tandır yanınca çömleee guru fasulye vurulur 

közünde pukul pukul bişerdi.
-Ooolum yemeemiz daa bişmedi otur sana bişiler 

hazıllıyım. Yemeee gören kim, ne ossa yirim.
.Eski avratlar naaater beşiriklilerdi bi bisseniz. 

Özsaat önüme ne var ne yok goydu.
Niii yoktu ki. 
Tandır ekmeee tandırdan yini çıkmış, sıcacık. 
İnde gömülü çömlek piyniri, yayık yaaa, çaman 

basdırması, torba yooordu, domadis, yitmez mi
-Besmeliii çekdin mi oğlum. 
Çekmediysen gannın bi tüllü doymaz.Duyan kim. 
Hepsi zolluydu da, çömlek piynir bi başgaydı. 

Üstüne çörootu serpilince insanın yidikce yiyesi geliyo .
Sıcak tandır ekmeee acıcık yayık yaaa sür, onunnan 

çömlek piynirin bi ye bakııım. 
Şindi unuttum senesini, altmışların başı olmalı 

vakitler. Bunca sene geçdi. Yimediimiz aş, yapmadığımız 
iş galmadı. 

Ama o çömlek piyniriyle, tandır ekmeeni hiç 

Didikya baa burası. 
Ooöön ne piynir var ne gıyma. 
Unumuz, yaaamız var da, diğerleri galmamış. 
Hacıbabamı şeeere gönderseler herif bu saate gidib 

gelemez. Her niiise….
Biz naatter telaşeliysek biyyannem de telaş melaş 

yok. 
Gurbandan galan hakırdağı varmış. 
Bi gaba basmış ve guyuya sarkıtmış meğer. 
Malum et, torba yooordu, gıyma bozulmasın diye 

guyuya sarkıtılırdı. 
Guyu serin olurdu. 
Buz gibi dururdu her bişiii…..
Hamur yooruldu, ocak yandı. 
Gilamadaların çıtırdısı ortalığı aldı. 
Anam şebitleri açmaya başladı. 
Hakırdaaa, soğanı, madenisi, duzu, biberiyle içi 

tavada iyice gavrulup hazıllandı. 
Sayyaaa ocaan yanına geldi..
Guyunun başına bi de tola iki sofra serildi. 
Bebe belik tolda yiyecekdi. 
Büyükler guyunun başında. 
Guyudan su çekildi sofralar hazıllandı.
.Piynilli nasıl yapılırsa hakırdaklı da aynıydı. 
Şebitlere hakırdaklı soğanlı iç gonuyo, ortadan 

gatlanıp kenarı bannaklanıyodu. 
Gara saç iyice gızınca hakırdaklı şebitleri bişirmeye 

başladılar. 
Ortalığı bi hoku aldı ki, ashabı keyfi uykusundan 

uyandırır. 
Bişenin üstüne sayyağı sürülüp, duz ekiliyodu.
Misafirin yediii sayılır mı. 
Ben saydım. Yusuf emmi beş dene yedi o yaşta. 
Niise afiyet ossun diyek.
Evde bişii yok diye telaş yok. 
Piynir yoosa, gıyma var. 
Gıyma yoosa hakırdak var. 
Yanına çayı da demledin mi
Ye babam ye. 
Allah eksiiini gediiini göstermesin..
Hakırdak da niii iş diyenner, guyruk yaaanı güççük 

güççük kesersin, ateşte gavurursun. 
Yaaandan arta niii galdıysa ona hakırdak denir..
Fazla yimiiin ha aaşam, aaşam. 
Uyuyamazsın. 
Benden söölemesi.
Yiiin Acıkmıştım
Yiiin acıkmıştım.  Bebelik bu ya. 
Ot bannakda durmazya ben de yirimde hiç 
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kaçının. Zîrâ Allahü teâlâ çirkin sözleri ve fâhiş 
konuşmaları sevmez.”

Bin beş yüz senedir kâinata ve en az bin seneden 
beri de Türk milleti olarak bizzat bizim kulaklarımıza 
telkin edilen bu nasihatlerin, mensubu olduğumuz 
cemiyetin geldiği hâli gördükçe - maalesef- ürperdiğim 
zamanlar oluyor.

Gayet tabiîdir ki, “doğru”luğun zedelendiği, 
bocala(tıl)dığı, sarsı(tı)ldığı yerde, doğacak boşluğu, 
doğruluğun zıddı olan “yalan” dolduracaktır / 
doldurmaktatır.

İfade etmeliyim ki, bilhassa, maarif sistemizdeki 
keşmekeş, mes’elelere sathî bakış ve göstermelik tavırlar, 
cemiyetimizi bu duruma getirmiştir.

“Sözün demi”ndeki ibre, “doğru”luktan çıkıp 
yönünü “yalan”a çevirince, adâlet de, samimiyet de, 
nezâket de, muhabbet de ortalıktan silinip gitmektedir.

“Dem”, ayârdır; “dem”, âhenktir; “dem”, 
muvazenedir; “dem”, usûldür “dem”, âdâbdır; “dem”, 
nezâkettir...

“Dimeye sözün kemini”; bir ‘tavrı’ ifade eder.
Bizim meşhûr bir atasözümüz vardır: “Kem söz, 

kalp akçe söz sahibinindir.”
“Kem söz”, kötü, âdî, fena, değersiz sözdür yâni 

“kalp akçe”dir. Bize; “söz”ün “demi” lâzım, “kemi” 
değil!

İdrâk edilmelidir ki; “demi” olan sözün, görkemi 
de olur, erdemi de!

‘Yalan’;” kem söz”ler zümresinin padişahıdır. “Yalan 
ile îmân bir arada bulunmaz”, Şanlı Peygamberimiz’in 
mübârek tavsiyelerinden sâdece biridir.

Yapılamayacak şeyleri ‘vaat / vaid / va’d / vâd’ da 

unutmadım. 
Elli tüllü piynir, yüz tüllü ekmek var. Hiçbirini onnara deeeşmem.

Belki de şindilerde aazımızın dadı gaçtı da ondan.Ossa da yisek didiiinizi 
duyar gibiyim.

KİŞİ BİLE SÖZ DEMİNİ

Cemiyet içinde; ister âilede olsun, ister câmide, mektepte, 
kışlada, bayramlarda, düğünlerde, cenâzelerde, hasta-kabir 
ziyâretlerinde...insanların birbirlerine karşı davranışlarında 

esas olan “vazgeçilmezler” vardır. Elbette ki, başta, ‘adâlet ve nezâket’ 
gelir.

Nezâketin bulunmadığı mekânlarda, samimiyetin, şefkatin, 
merhametin bulunması mümkün olur mu? Birbirlerine hor bakanlar, 

SÖZÜN DEMİNDE: MEVLANA’NIN BİLGELİĞİNDEN BİR ÖĞRETMENİN “BİR ÖĞRETMENİN 
IŞIĞINA DOĞRU

M. Halistin KUKUL

dostluktan söz edebilir mi?
Şüphesiz ki, güzel söz, her iyiliğin, muhabbetin ve 

sevginin anahtarıdır. Hem doğru sözlü ve hem de kibar 
olabilmek, güvenirliliğin ve itimatın da teminatı olur.

Bugün bakıyoruz: 
Kıpkırmızı olmuş çehreler, faltaşı gibi açılmış 

yerinden fırlamaya ramak gözler, geriye doğru kaykılmış 
kaşlar, kırış kırış olmuş alınlar, diklenmeye yüz tutmuş 
saçlar, savrulan kollar, açılıp kapanan ve bin türlü 
mel’aneti dâvet eden el-parmak hareketleri; ağızlardan 
avaz avaz dökülen, duvarlardan duvarlara yankılanan fikir 
mahrûmu acâib sesler...ne yazık ki, bizim insanımızdan 
geliyor ve bizim cemiyetimizde mekân buluyor.

Türk ve dünya şiirinin söz ustası Yûnus Emre, bu 
hususta, güzel numûnelerinden biri olarak çok güzel bir 
numûne sunuyor:

“Kişi bile söz demini dimeye sözün kemini
Bu cihan cehennemini sekiz uçmağ ide bir söz”
Peki öyleyse; bu gerilmeler, bu taşmalar, bu 

taşkınlıklar, bu tafralar, bu köpürmeler, bu çığırtkanlıklar, 
bu tarafgîrlikler...nedendir?

Yüce Rabb’imiz, Kur’ân-ı Kerîm’inde: “ Ey îmân 
edenler! Allahü teâlâdan korkun! Ve, sözün doğrusunu 
söyleyin” (Ahzâb, 70) buyuruyorsa, aksi davranışlarda 
bulunmanın, onu sürükleyeceği izbe mekânlardan 
sakınmak gerekmez mi?

Sâdece “doğru” söylemek mi? Hayır. Yüce Allah 
buyuruyor ki: “ İnsanlara güzellikle söz söyleyiniz.”( 
Bakara, 83) Yâni söz, hem “doğru” ve hem de “güzel” 
söylenecektir.

Peygamber Efendimiz bir hadîs-i şerîflerinde şöyle 
buyururlar: “ Aman aman! Fâhiş, açık ve çirkin sözlerden 
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Demek ki, Mesnevî’yi okurken, Yüce Rabb’e ve 
O’nun “Habibim!” diye hitabettiği İki Cihân Güneşi 
Sevgili Peygamberimize yol buluyoruz.

Esasen, en güzel sözlerin hepsini bizden 
öncekiler söylemişlerdir. Bize, onları okumak, onlarla 
dillenebilmek, karınca kararınca hâllenebilmek; 
onlardan alabileceğimiz kadarıyla olabildiğince 
hisselenebilmek ve idrâkimiz nispetinde gönüllerimizi 
istifade ettirebilmek düşüyor.

“Kurân’ın kölesi…” ve “ Muhammed muhtârın 
yolunun tozu” olabilmek; Yüce Rabb’in: ”Biz, seni 
ancak âlemlere rahmet olarak gönderdik.” (Enbiyâ,107) 
buyruğuna ve yine : “Andolsun, muhakkak ki size; 
Allah’a ve son güne ümit besleyip Allah’ı çok zikreden 
kimselere Resûlullah’da pek güzel bir örnek vardır. 

“(Ahzâb,21) buyruğuna; bütün insanlık âlemini, 
bütün gailelerini, endişelerini ve ikrâmlarını bir tarafa 
bırakıp, samimî bir dâvet vardır.

Böyle “… pek güzel bir örnek “ var iken, başka 
örnek mi aranır ? 

Başka bir örnek aramak nasıl mâkûl olur!..
Mesnevî’yi okurken , bütün basamakları tek tek 

seziyorsunuz. Çıkmak başka bir şey! Tabiî ki, en alt 
basamaktan bakış bu!.. 

His nereye kadar ulaşabilir, fikir nereye kadar bu 
yükü taşıyabilir, bilemem!

O basamakları çıkmaksa, hâdisenin muazzamlarla 
ölçülüşüdür, bana göre...Kimler, kimler ve kimler var 
oralarda!..Kimler!..

Bu sebeple; Mesnevî’yi okumak, âdâbı, usûlü ve 
mevkii bilmektir. 

ÂDÂB,USÛL VE MEVKİ bilinmezse, girdap 
başlar; uçurumların dehşeti etrafı kuşatabilir.

Yesevî yolunda, Seyyid Burhaneddin ve Şemsî 
Tebrîzî’den aldığı Muhammedî ahlâkla, ardından 
gelenlere cadde açan Mevlâna, Anadolu’nun bağrından 
bütün dünyâya feyzini saçmıştır.

O’nun talebesi olmaktan iftiharla söz eden, 
Türk şiirinin dünyâdaki emsâlsizi Yûnus Emre, 
Hz.Mevlâna’nın mürşidi olup, O’nun “görklü 
nazarı”yla nurlandığını şu beyti ile ortaya koymaktadır:

“Mevlâna Hüdâvendgâr bize nazar kılalı
Onun görklü nazarı gönlümüz aynasıdır “
Mesnevî’yi okurken, bu irtibattaki ulvîliği hesap 

etmek,düşünmek ve iyi yorumlamak gerekir.
Önünde tâzîm ve tevâzû ile eğdiğiniz başınızı yavaş 

yavaş kaldırıp, bu “görklü nazar” ın , “gönlümüz aynası” 
olmasına tâlib olduğunuz andaki heyecan ve ürpertiyi 
bir düşününüz hele!..

böyledir. Çünkü; ‘vaat’, bir ‘taahhüd”dür, söz verme’dir, 
üzerine alma’dır. Yapılmayınca, ‘yalan’dır veya “sözün 
kemi” hükmündedir.

Öyleyse; öfkeden kıpkırmızı olmuş çehreler, 
faltaşı gibi açılmış yerinden fırlamaya ramak gözler, 
geriye doğru kaykılmış kaşlar, kırış kırış olmuş 
alınlar,diklenmeye yüz tutmuş saçlar, savrulan kollar, 
açılıp kapanan ve bin türlü mel’aneti dâvet eden el-
parmak hareketleri, ağızlardan avaz avaz dökülen ve 
duvarlardan duvarlara yankılanan fikir mahrûmu acâib 
sesler...neyin nesidir?

Hazret-i Mevlâna buyuruyor ki: “Sözü, sırlar 
köşkünün kapısının sesi bil; kapının açılış sesi mi, 
kapanış sesi mi? Buna dikkat et! Kapının sesi duyulur 
da kapı, duygudan dışarıdadır; bu sesi görürsünüz de 
kapıyı göremezsiniz. Hikmet çengi, bir güzel ses çıkardı 
mı, dikkat et bakalım. Cennet bahçesinin hangi kapısı 
açıldı? Kötü söz sesi geldi mi de, dikkat et, Cehennemin 
hangi kapısı açıldı?”(Bknz: Mesnevî Ve Şerhi, Mevlânâ 
Celâleddîn-i Rûmî, Şerh Eden: Abdülbâki Gölpınarlı, 
c. 6, sy. 512, Kültür Bakanlığı Yayını, Ankara 2000).

⚙⚙⚙

MESNEVÎ’Yİ OKURKEN

Hazret-i Mevlâna, şanlı eseri Mesnevî’yi bir 
beytinde şöyle tarif eder:

” Mesnevîmiz Vahdet dükkânıdır. Onda Vâhid’den 
yâni Allah’tan başkasına yer yoktur.”

Büyük İslâm âlimi Abdullah Dehlevî de (1745-
1824) bu hususta şöyle der: “ Üç kitabın eşi yoktur. 
Bunlar: Kur’ân-ı Kerîm, Buhârî-yi Şerîf ve Celâleddîn-i 
Rûmî’nin Mesnevî’sidir.”

İnsanlık âleminde, Hazret-i Mevlâna’nın sâdece 
25.618 beyitlik Mesnevî’si değil, Dîvân-ı Kebîr’i, 
Fîhi Mâ-Fîh’i , Mecâlis-i Sebâ’sı ve Mektubât’ı da her 
dilden ve hâlden insanın fikir ve gönül dünyâsına ışık 
tutmuşlardır.

Hazret-i Mevlâna, düşüncelerinin temelini teşkil 
eden bir rübâîsinde de şöyle der:

“Ben, sağ olduğum müddetçe Kur’ân’ın kölesiyim
Ben, Muhammed muhtârın (s.a.v.) yolunun 

tozuyum
Benim sözümden bundan başkasını kim naklederse
Ben, ondan da bîzârım, o sözlerden de bîzârım”
Demek ki, Mesnevî’yi okurken, reçetesiyle okumak 

gerekir. 
Târifeden çıkıp,yanlış reçetelerle tahlillere 

girişmemek lâzımdır.
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Diğer unsurların herbiri, sırayla, kendi değerlerine göre  
tâlî unsurlar olup, şüphesiz ki, onlarsız da sistemin 
sağlıklı yürümesi ve yürütülmesi mümkün olamaz. 
Bunlar ise; her okulda, istisnâsız tam mânâsiyle “ faâl 
“ olması gereken “ kütüphâne, laboratuvar, s(ı)por 
tesisleri ve konferans salonu “ dur.

Öğretmenini  iyi yetiştir(e)memiş ve öğretmenine 
gerekli ihtimamı  gösterememiş bir  sistemle, alt yapı 
denilen tâlî unsurları ne kadar donanımlı bulunursa 
bulunsun, hiçbir müsbet netîcenin alınması mümkün 
değildir. 

Bugün îtibâriyle söylüyorum, Türkiye’nin  “  vasıflı 
öğretmen yetiştirme  “  diye bir mes’elesi ve derdi 
maalesef yoktur. Tâlî unsurlar olarak; sâdece okul 
ve üniversite açılmakta, öğretmen ve öğretim üyesi 
yetiştirilmesi  ve onlara gerekli hassasiyetin gösterilmesi 
dâimâ arka p(i)lâna itilmektedir. 

Halbuki; mukades kitabımız Kur’ân-ı Kerîm’de, 
Yüce Allah bize şöyle buyurmaktadır:  “ Allah, yerlerde 
ve göklerde ne varsa hepsini insan için yaratmıştır. “ ( El-
Bakare, 29 ) ; “ İnsan, yeryüzünde, Allah’ın halifesidir. “ 
( El -Bakare,30); “ İnsan, en güzel biçimde yaratılmıştır. 
“ ( Et-Tin, 4 ) ve  “ Âdemoğulları, üstün bir izzet ve 
şerefe mazhar kılınmıştır. “ ( El-İsrâ, 70)

Böyle üstün meziyetlerle, böyle fevkalâde ikrâmlara 
mazhar edilen  ve güzelliklerle tezyîn edilen   biz 
insanoğlu, bilemiyorum ki,  çocuklarına, gençlerine ve 
umûmî olarak insanına bu hizmetleri sunmaktan  niçin 
imtinâ eder? Mâdemki;  Devlet, birinci derecede “ insan 
“ın yaşaması, korunması, eğitilmesi ve yetiştirilmesi için 
vardır ve  bunlardan  mes’uldür, üzerine düşen vazîfeyi 
niçin  yapmamakta veyâ yapamamaktadır ? 

Defalarca yazmışım veya konferanslarımda 
söylemişimdir: Her meslek kendi değerleri içersinde 
mukaddes ve kıymetlidir. Ammâ; mâdemki,  “ insan 
“ , Yüce Rabbimizin nazarında bu kadar değerlidir ve 
mâdemki, “ öğretmenlik “ , böyle kıymetli bir varlığa “ 
rehberlik eden bir meslek “ tir, söyleyebilir misiniz elde 
ettiği maddî imkân îtibâriyle, niçin, bir “  veteriner, 
orman  veya ziraât  “ fakültesi mezunlarıyla  “ denk bile 
“ değildir? 

Düşünebiliyor musunuz, bugün, öğretmen 
emeklilerinin ve öğretim üyelerinin, aldıkları emekli 
maaşı , hangi meslek g(u)rubunun seviyesindedir?  “ 
Rabbinin adı ile oku “ ( Alak, 1 ) âyeti ile başlayan bir 
mukaddes dînin mensupları olarak,  “ dünyânın en az 
okuyan ülkelerinden biri oluşumuz” un sebebini ciddî 
ciddî  düşünüp,  aynı  ciddilikle hesabını yaptık mı?

İnsanımız; T. C. Anayası’nın ilgili hükmü olan 

Bu andaki huzuru, zevki, sevinci ve hazzı 
düşününüz!..

Mesnevî’yi okurken; “görklü nazar”ın,” 
Muhammed muhtâr’ın yolunun tozu” ve “Kur’ân’ın 
kölesi” oluşundaki cehdi, teslimiyeti ve berrak tavrı 
düşünüyorum.

Mesnevî’yi okurken; içleniyorum, vahlanıyorum, 
hasret duyuyorum ammâ, sîneme çekebildiğim 
ışık huzmeleriyle de berraklaşıyor, tâzeleniyor, 
yenileniyorum. Belki de bana öyle geliyor: Bilemem!..

Mesnevî; elimize, dilimize, gözümüze, kalbimize, 
dimağımıza, hulâsa, gönlümüze, bütün kâinat sırlarını 
ifşâ kitabıdır. Hazret-i Mevlâna’nın ifadeleriyle: ” 
Vahdet dükkânı.”

Bakınız, yine Mesnevî’de ne güzel buyuruyor: 
”Vahiyden olmayan söz, heva ve hevestendir; Ahmed, 
neyi söylerse hakikatte o söz hakikat denizidir; O’nun 
sözleri denizin incileridir. Çünkü, gönlü denizle birdir 
O’nun.”

Mevlâna, “bilgi”yi de bu cihetten değerlendirir. 
Buyurur ki: “İnsandan maksat, bilgidir, doğru yolu 
bulmaktır ama her insanın da ayrı kulluk yurdu var.” 
(Gölpınarlı, c. 3, Sf. 350)

“Nice irfansız bilginler vardır ki bilgiyi ezberlemiştir; 
fakat bilgi sevgisi yoktur onlarda. Halbuki onun 
sözlerini duyan, avamdan bile olsa o sözlerden bilgi 
kokusunu alır.(Gölpınarlı, c. 3, Sf. 354)

Mesnevî’yi okurken “bilgi kokusunu” 
aldığım “sözlere” ulaşıyorum. ”Bilgi kokusu”ndan 
mestoluyorum!..

⚙⚙⚙

ÖĞRETMENLER GÜNÜ

Türk çocuklarını ve gençlerini yetiştirmeyi gaaye ve 
hedef seçmiş, fedâkâr ve güzîde maârif temsilcilerinin 
bu günlerini tebrik ederim. Herbirine, ayrı ayrı sağlık, 
âfiyet  ve huzur dilerim.

“ İnsana yapılan yatırımın en büyük ve en önemli  
yatırım olduğu “, sık sık söylenir de, o memleketteki 
öğretmenlere, bu ifadeye lâyık kıymet verilmezse 
, çocuklarımızın ve gençlerimizin  ve elbette  ki, 
istikbâlimizin sıhhatli bir teminat altında olduğunu 
söyleyemeyiz.

Millî maârifin birinci unsuru, temel taşı, öz 
cevheri olan öğretmenlerin her  türlü mağduriyetinin, 
millet olarak bizlere menfîliklerle döneceğinin idrâk 
edilmesini arzu ederim. Şüphesiz ki, okul denilince, 
iki ana unsur göz önüne getirilir: Öğretici ve öğrenici. 
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Fakültesi’nden 1993 yılında mezun oldu. 
Ataması da aynı yıl içinde, o yıllarda terörün zirve 

yaptığı yerlerden biri olan Diyarbakır’ın Bismil ilçesine 
yapıldı.

(. ) Neşe “ Bayrağımın dalgalandığı her yere giderim. 
Ben gitmesem, o gitmese, oraları kim aydınlatacak. 
O insanlara kim doğruyu yanlışı gösterecek, onları 
kim eğitecek. Karanlıklar yerini başka türlü nasıl ışığa 
bırakacak “ diyor da başka bir şey demiyordu.

(.) Böylece baba kız Tekirdağ’dan Diyarbakır’a, 
oradan da Bismil’e gitmek için yola çıktılar.

İlçeye geldiklerinde İlçe Millî Eğitim 
Müdürlüğü’nden nokta tayininin, teröre müzahir bir 
bölge olan Çavuşlu Köyüne çıktığını öğreneceklerdir. 

Baba biraz tedirgin olsa da, Neşe’nin mutluluğundan 
hiçbir şey eksilmedi. Hemen ertesi gün köye hareket 
ettiler.

Köye ulaşır ulaşmaz, Neşe hemen görev yapacağı 
okula gitti. Zaten oturacağı lojman da okulun 
bitişiğindeydi.

Ancak okulun hali içler acısıydı. Camlar ve sıralar 
kırılmış, duvarlar yıllarca boya görmemişti. 

Neşe çok iyi bir okul göreceğini ummasa da bu 
kadarını tahmin etmemişti. Ama moralini bozmadı.

Ertesi gün başta köy muhtarı olmak üzere köyün 
ileri gelenleriyle konuşup, eksiklikleri gidermek için 
yardım istedi. Ama talep ettiği destek konusunda 
köylülerin isteksizliğini fark etmişti. 

“ Parasını ben vereyim, usta bulun, yaptıralım 
ve okulumuzu çocuklarımıza yakışır hale getirelim “ 
deyince, bir sonraki gün okulda gerekli onarım işlemleri 
başlamıştı.

(. ) Dersler başlamıştı, Neşe’nin neşesine de bir 
diyecek yoktu. Sanki öğretmen değil de ışık kaynağıydı...

Fakat unuttuğu bir şey vardı; yarasalar karanlıktan 
hoşlanırdı...

Takvimler, 1993 yılının 26 Ekim’ini göstermektedir. 
Neşe öğretmen, yorgun argın gelir okuldan. Babasıyla 
bira hoşbeş ettikten sonra program defterine ertesi gün 
yapacağı dersleri yazar.

( . ) Bu arada köydeki köpekler sürekli havlamaktadır. 
Havlamanın ötesinde ağlar gibi ulumaktadırlar. Hava 
iyice kararmıştır. 

Dışarıda köpek ulumaları ve rüzgârın sesinden 
kapının vurulduğunu başlangıçta duymazlar.

Sertçe vurulmaya devam edince duyarlar ve baba 
kapıya seğirtir, “ Kim o ? “ diye seslenir. 

“ Açın köydeniz, hoca hanımla bir konu görüşeceğiz 
“ derler kapıyı çalanlar. 

“ öğrenme ve öğretme “ hakkından “ en iyi şekilde “ 
niçin yararlanma imkânı elde edemez? Bu milletin tek 
bir ferdini “ câhil bırakma hakkı “ diye bir hak mı veya 
bu işlerin yapılmaması için, elimizi kolumuzu bağlayan 
mı vardır ?

Teknolojinin en son hârikalarını kullanıyoruz 
derken,  öğretmenlerin zor şartlarda ders vermeleri 
yanında, kütüphânesiz, s(ı)por  ve konferans salonsuz, 
laboratuvarsız , beş dakikalık teneffüslerle koridorları 
ve sınıfları havasız, emniyet ve temizlik mes’eleleri 
alabildiğine zahmetli bir sistemin  neresinin gizlendiğini  
ve gözden kaçırılmak istendiğini  de anlamakta güçlük 
çekiyorum.

Mustafa Kemal Atatürk, 1924 ‘ lerde şöyle diyor: 
“ Bir millet irfan ordusuna mâlik olmadıkça, savaş 
meydanlarında ne kadar parlak zaferler elde ederse etsin, 
o zaferlerin yaşayacak neticeler vermesi ancak irfan 
ordusuyla kaabildir. “

Bu hususta  nerede olduğumuzu ve okullarımızın 
ne kadar zor durumda bulunduklarını  ifade eden   ve  
elime tam da bugünlerde geçen bir yazı ile sözlerimi 
noktalamak istiyorum :

“ SAYIN VELİ;
2013-2014 Eğitim-Öğretim yılı, acil ihtiyaçlarımızın 

giderilmesi için, yaklaşık her ay 7000 ( Yedibin ) TL. 
gider olduğu. Buna karşılık 2500 (İkibinbeşyüz) Kantin 
geliri olduğu malumlarınızdadır.

Eğitim Ve Öğretimin sağlıklı yürütülmesi için, 
siz sayın velilerimizin gönüllü bağışlarınıza gerek 
duyulmaktadır.

⚙⚙⚙

YIL(LAR)IN ÖĞRETMENİ: NEŞE ÖĞRETMEN

Maârif câmiası dâhil, bu güzel ismi hâtırlayanınız 
var mı bilemem!..O’nun adına, herhangi bir sokak , bir 
park, bir okul, bir köprü , bir kütüphâne hattâ bir “ sınıf 
“ ismi var mı, onu da bilemem!

Mübârek dînimiz İslâm’ın verdiği yüksek şuûrla, 
vatanını, bayrağını, milletini ve millî kıymetlerini 
yükseklerde tutmak maksadıyla, mâsûm gönlünü , berrak 
zihnini ve nârin bedenini çocukların yetiştirilmesine 
hasreden , bu ismi duymamış iseniz, işte şimdi duyunuz:

Türk ordusunun yiğit ve ummân gönüllü kurmay 
subayı Mustafa Önsel anlatıyor. Neşe Öğretmeni, 
O’nun kaleminden, berâberce okuyalım:

“ Neşe, Tekirdağ ili Şarköy ilçesinde, 1972 yılında; 
Alten ailesinin en küçük kızı olarak dünyaya gelmişti. 
Küçüklüğünden beri öğretmen olmak istiyordu. 

Bu amaçla bilinçli bir tercihle seçtiği Eğitim 
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Birisi saçlarından çekmeye başlar. Neşe, yarı baygın 
haldedir. 

Bu arada zaman zaman tekme ve dipçik darbeleri o 
incecik bedenine inmektedir.

Köyün çıkışında bir tepe vardır. Oraya kadar 
sürüyerek getirirler onu. Üstündeki elbise parça parça 
olmuştur. Bedeni, sefil yaratıkların gözleri önündedir. 
Bu arada iki yarasa daha gelmiş ve beş kişi olmuşlardır.

( . ) Fazla oyalanmak istemezler. Bu olay her 
tarafta kısa sürede de duyulacak ve böylece bölgedeki 
öğretmenlerin kısa zamanda ayrılması sağlanacaktır. 
Amaç budur ve bu vahşet diğerlerine de ciddi bir gözdağı 
olmalıdır. Çünkü yarasalar ışıktan hoşlanmazlar...

Sonradan gelen yarasa, kaleşnikofunu seriye alır ve 
yerde gözleri açık ama öylesine umarsız ve tepkisiz yatan 
Neşe öğretmenin sağ göğsünün üstüne dayar, arsızca 
bakar narin bedenine ve tetiği çeker...

Beş mermi birden Neşe’nin sevgi dolu göğsünü 
parçalamaya yetmiştir. 

Neşe’nin hiç sesi çıkmamıştır Hakk’a yürürken. 
Neşe artık yoktur.

Bir ışık daha sönmüştür. Neşe’nin ölümüyle insanlık 
ölmüştür aslında...”

( Bknz: Mustafa Önsel, Beşiktaş’ta Sırtlan Pususu, 
Kaynak Yayınları, 3. Basım, İstanbul 2013, sy. 206-210)

Türk maârifi, bu güzîde mensubunu hatırlamakla 
kalmayıp, ruhûna uygun faaliyetlerle, O’nun bu şanlı 
mücâdelesini büyük bir numûne olarak mensuplarına 
takdîm etmeliydi.

Tabiî ki, Türkiye’nin ve dünyânın, o meşhûr ( !)insan 
ve kadın hakları savunucuları da, zahmet ede-bilip, Neşe 
Öğretmeni hatırlama nezâketini gösterebilmeliydi!!!

Mes’uller ve salâhiyetliler; O’nun, “ Okumayı “ 
esas alan mübârek gaayesini, hayatı pahasına göze aldığı 
üstün hizmet ülküsünü, fedâkârlık temelinde filizlenen 
emellerini, Türk milletinin ve Türk vatanının asırları 
ihâta etmesini arzuladığı ilmî ve ahlâkî hedeflerini 
kavramalı ve gelecek nesillere anlatabilmeliydi!..

Ammâ; bâzı mes’elelerde, maalesef, kulaklar “ sağır 
“, gözler “ âmâ “ ve diller “ lâl “ oluyor, her nedense!..

Evet; her nedense öyle oluveriliyor birdenbire!..
Ne alçakça şehit edilen o vefâkâr ve cefâkâr baba, 

ne de zâlimce katledilen kızı Neşe ‘yle ilgili bir tek ses 
mevcut ! Çıt yok ortalıkta! Her şey / her yan güllük 
gülistanlık ya!

Ne hazîn bir manzara ! Ne garip insanlık idrâki!..
Neşe Öğretmen; Tarsuslu Kara Fatmalar’ın, 

Erzurumlu Nene Hatunlar’ın, Kastamonulu Şerife 
Bacılar ‘ın, Antepli Yirik Fatmalar’ın, 

Baba tereddüt etse de, yanına gelen Neşe, belki 
köyde bir sorun olmuştur, bizden yardım istemeye 
gelmişlerdir düşüncesiyle “ Çekinmeye gerek yok, 
açalım babacığım “ der ve kapıyı açar.

Açar açmaz da iki yarasayı silâhlarıyla karşılarında 
bulurlar. “ Dışarı çıkın “ der biraz daha öndeki yarasa, 
oldukça düzgün bir şiveyle. 

Neşe, içinden “ Bunlar terörist herhalde, ama bize 
hitap eden, Türkçeyi iyi konuşan, tahsilli biri demek ki, 
onun da benim gibi bir öğretmeni olmuştur. Onun için 
bize bir şey yapmazlar, propaganda yapıp gidecekler “ 
diye geçirir içinden. İşin en olumlu tarafından bakmaya 
çalışmaktadır. Ama hiç de umduğu gibi olmayacaktır.

O, tam bunları düşünürken, Türkçeyi iyi konuşan 
muhtemelen tahsil görmüş terörist, babasına bir tokat 
atacaktır, “ Biz kamuoyuna açıklama yapmadık mı, 
faşist TC’nin hiçbir öğretmenini, önderliğin talimatları 
doğrultusunda “ Kürdistan’a “ sokmayacağız, gelecek 
olanlar biletlerini iptal ettirsin demedik mi ulan! “ 
diyerek. 

Yaşlı adamcağız ne olduğunu anlamadan yere 
kapaklanır. Burnundan kan akmaya başlamıştır.

Neşe, babasının o durumunu görünce bağırmaya 
başlar. Köylüler belki yardıma gelir diye bir umutla “ 
Benden ne istiyorsunuz, buradaki çocukları eğitmekten 
başka bir amaç ve düşüncem yok “ diye avaz ı çıktığı 
kadar haykırmaktadır.

Pis pis sırıtır öteki yarasa: 
“ Sus kaltak, boşuna bağırma, burada sana yardım 

edecek kimse çıkmaz, çıkamaz. Onun için biraz sonra 
vereceğin nefesini tüketme ve bizimle gel. “

“ Hayır, gelmeyeceğim, öldürecekseniz ışık olmaya 
çalıştığım okulumun bahçesi benim mezarım olsun! 
“ diye haykırır, Neşe yine bütün gücüyle. Ama artık 
köylülerden umudunu kesmiştir.

Bu arada baba doğrulmuştur. “ Yapmayın “ der, “ 
beni öldürün, ama kızıma bir şey yapmayın. 

Bakın daha ömrünün baharında, ölmesi çok erken. 
Hem o size ne yaptı ki, elinde silâh yok, sadece kalemi 
var. 

Ne olur ona kıymayın” diye merhamet dilemek 
ister, ama zalimden asla merhamet dilenmeyeceğini 
biraz sonra anlayacaktır...

( . ) Arkadaki yarasa beklenmedik bir şekilde birden 
silâhın namlusunu babanın kafasına dayar ve tetiğe 
basar. Boğuk bir ses çıkar adamcağızdan.

Neşe, donmuş kalmıştır. Tekrar bağırmak ister, 
ama sesi dahi çıkmaz, kendini olduğu gibi yere bırakır. 
Yarasalar üç kişi olurlar. 
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Takriben 3 bin yıl sürecek farklı bir gezi yapıyor.
Taşların üzerinden papirüse,  Papirüsten mumlu 

levhalara,
Mumlu levhalardan parşömene, Ve parşömenden 

kâğıda geçiyorlardı…
Binlerce yıl sürecek; uzun bir tarihi süreç…
Harfler; taştan kâğıda geçen tarihi süreç içerisinde 

görünüşlerini ve biçimlerini de değiştirdiler;
Bunu şöyle görselliğe taşıyabiliriz; Harfler; Taş 

üstünde dik ve dümdüz yükseliyordu…
Kâğıdın üzerinde yuvarlaklaşıyordu.
Balmumu üzerinde de yıldız biçiminde 

kıvrılıyordu…
Balçık üstünde çivileştiler, yıldız iğne biçimini 

aldılar.
Tarih boyunca insanlar, ‘yazı için hangi araçları 

kullandılar’
O dönemlerin araçları arasında;  taş, koyunun 

kürek kemiği,
Balçık yaprağı,  Çanak çömlek parçaları, Yırtıcı 

hayvan derileri,  
Ve ağaç kabukları gibi şeyler hep bu dönemler de 

kullanılıyordu…
Hz. Muhammed (as)  kutsal kitap Kuran-ı Kerim’i,
 Koyunların kürek kemiği üzerine yazdırmıştı…
Yazının ilk bulunuşundan günümüzdeki “harf 

yazısı“ durumuna gelinceye kadar,
Beş aşamadan geçtiği kabul edilmektedir:
Madde yazısı - Resim yazısı - Düşün yazısı, Ses 

yazsı, Harf yazısı…
Türkiye Cumhuriyetinde bugün kullanılmakta 

olan alfabeye gelinceye kadar,
 Türklerin alfabelerini birkaç kez değiştirdikleri 

bilinmekte,
 Ve bu konuda şöyle dörtlü bir dizi yapılmaktadır: 

Göktürk, Uygur, Arap, Latin…
Bakara Suresi 31. Ayette şöyle buyrulmaktadır;
“Ve (Allah Teâlâ) bütün eşyanın isimlerini Âdem’e 

bildirdi.”
Hadis, “Hz. Âdem’e on sahifelik bir kitap 

indirildiği…’ haber verilir.
İlk insanla birlikte,  ‘kalem ve yazı…’ söz konusudur
İnsanlık tarihinde,  “ilkel insan…” ifadesini 

kullanmak yanlıştır!
O yanlışın mutlaka terkedilmesi gerekmektedir
Paul Valery ne diyorlar;  “yazmak geleceği 

görmektir…”

Gördesli Makbuleler’in... torunu olarak, târihteki 
yerini çoktan almış, o kervana çoktan katılmış bile!

Rûhun şâd, mekânın cennet olsun Tekirdağlı Neşe 
Öğretmen!

01 Kasım 1928 Tarihi, “Latin Alfabesine geçiştir!”
Türkler tarihte en fazla alfabe değiştiren bir millet 

olmuştur;
“Göktürk Alfabesi, Uygur Alfabesi, Arap Alfabesi,
Ruslar ilk defa Orta Asya Türklerinin Alfabesini, 

“Kiril Alfabesine” çevirmiştir.
Türkiye, 1928 tarihinde Latin Alfabesini 

kullanmaya başlamıştır.
Bugün Türk Dünyasında en yaygın alfabe, “Latin 

ve Kiril Alfabeleridir!”
Bugün kullandığımız Latin alfabesine ulaşılması 

için Fenikelilerin;
“Sümerlerin yazı sistemi üzerine geliştirdiği 

sembollere dayanır!”
Abece ya da yabancı kökenli karşılığıyla alfabe,
“Her biri dildeki bir ses karşılık gelen harfler 

dizisidir!”
Burada bizim üzerinde duracağımız konu, ‘yazı 

kavramıdır!”
İnsanlık tarihi, yazının icadıyla başlar… O tarihi 

serüveni iyi okuyalım!

Bilgi, bu araç iledir ki, “toplanabilir, iletilebilir, 
saklanabilir”  hale gelmiştir.

Yazı sözlükte, “düşüncelerin belli işaretlerle tespit 
edilmesi, yazma işi”

Düşünceyi tespite yarayan işaretler düzeni, alfabe…
Genel bir kanaat, yazının icadının M.Ö. 3500 

yıllarına kadar gittiğidir
Mısır’da; ‘resim yazısı…’ Sümerlerde, ‘şekil 

yazısı…’ kullanmışlardır
Sümerlerin kullandığı yazıya, ‘çivi yazısı…’ diyoruz.
Üzerinde yaşadığımız coğrafya,  ‘insanlık tarihinin 

medeniyet coğrafyasıdır’
Norveçli fotoğraf sanatçısı Kjell Sandved,
24 yıllık bir çalışmanın ardından kelebek 

kanatlarındaki desenlerden;
 Alfabenin bütün harflerini ve 1′den 9′a bütün 

rakamları fotoğraflara yansıttı.
HARFLER
Harfler bir ülkeden bir başa ülkeye, bir milletten 

diğer millete geçerken;

YAZI KAVRAMI ÜZERİNE VE (“GÖNÜL ÇAĞLAYANI”Bedrettin KELEŞTEMUR
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En büyük idealimiz ne olmalıdır, “bilgiyle birlikte 
anılmaktır!”

Bizler öldükten sonra, ‘hangi amellerin sevabı 
devam eder’

“Sadaka-i Cariye, İstifade edilen ilim, kendisine dua 
eden hayırlı evlat.”

Cemil Meriç, “ruh, yazının icadından beri 
ölümsüz…”

Yazı için bizler, ‘ifade sanatı…’ diyoruz!
Öyle kutlu bir sanat ki,
“Kıyamet gününde âlimlerin mürekkebi ile 

şehitlerin kanı tartılır,
Âlimlerin mürekkebi şehitlerin kanından ağır gelir.”
Ne demişler; “söz kulağa, yazı uzağa gider…”
Samuel Johnson, “yazmak için yaşadım, yaşamak 

için yazdım!”
Kalem, hayatın bir parçası… Bizlerde, hayatın 

kendisi/ veya iz düşümü…
Yazı ve düşünmek birbirini bütünleyen iki kavram…
Nicolas Boileau, “Yazmaya başlamadan önce, 

düşünmeyi öğrenmeli”
Ö. L. Dickson, “Güzel yazmak, iyi düşünmek 

demektir”
Maksadımız,   ‘yazıyla birlikte ilimde derinleşmek…’
Sadece bugün için değil, ‘gelecek için de bağ 

kurmak…’
“Yazı, Kâğıt ve Kalem…” Medeniyeti ifade eder!
Bizler artık, 21 yy’da, “Türk Dünyasında Ortak 

Dili…” konuşalım. Türk Birliğine gidebilecek yolları 
tartışalım.

⚙⚙⚙

Gönül Çağlayanı
Ben olmasın, 
Al yanakta ben olmasın 
Sen var iken, biz var iken 
Her sözün başı ben olmasın
	 Tuzak olur! 
	 Toprak hâki, tuz ak olur 
	 İlim/Hikmet göç etti mi? 
	 Nefis cana tuzak olur!
	 Dağda şaki, yolda tuzak olur
Çekmeli, 
Göze sürme çekmeli 
Akıl, izan olmayanı 
Göz önünden çekmeli! 
Edep içre olmayan 
Söze, saçma dersiniz! 
Bir atımlık barutun 
Adına, saçma dersiniz! 

Ali Fuat Başgil, “Kişinin kıymeti, dilinin altında ve 
kalemin ucunda gizlidir,

Onu söz ve yazı açığa vurur.”
Kalemde, kişinin kimliği/ yani iç dünyası gizlidir…
Sis dünyasının mürekkebe dönüştüğünü söylersek 

yeridir…
Amiel Suche, “Yazı yazmayı öğrenmek, her şeyden 

önce düşünmeyi öğrenmektir.”
Amiel Seche, “Yazı sanatı, hayatı incelemekle 

kazanılır.”
Yazı hayatı sizlere, ‘hayatı bir dantel misali işleme 

marifetini…’ gösteriyor
Hayat ve onu kuşatan kâinat, ‘atölye’ veya 

‘laboratuvar…’ olarak düşlerinizdedir
Sürekli, öğrenmek ve tefekkür etmek kadar güzel 

bir şey var mı şu kâinatta…
Andre Gide, şu ifadeleriyle sanki bizlere sözcülük 

ediyorlar;
“Hiçbir kişisel çıkar bulunmadığı zaman; iyi yazılır, 

iyi düşünülür.”
Menfaatler, yazının özünü lekeler… O kendisini 

yıllar geçse de kendisini belli eder.
Ne demişler; “Söz uçar, yazı kalır…”
Yıllarca, bulundukları şehirde ‘yazı yazan 

insanlar…’
Yaşadıkları şehrin/ veya coğrafyanın ‘hafızası…’ 

olarak da anılırlar…
Bernard Shaw günümüz kalem erbabına bir nevi 

tavsiyelerde bulunurlar;
“Kendisi ve çağı hakkında yazan insan,
Bütün insanlar ve çağlar hakkında yazmış olur…”
İnsanlık tarihinde isimleri anılanlar, ‘eser bırakan 

şahsiyetlerdir’
Ahmet Yesevi’den günümüze süzülerek gelen 

hikmet deryasında;
Bin yılın verdiği eserler ve o eserlerin ruh dünyası 

söz konusudur…
Cenap Şehabettin, “çok yazan değil, güzel yazan 

yaşar!”
Sadece içerisinde yaşadığımız zamana değil, 

‘geleceğe ışık tutmak…’
Bizler geleceğe, ‘kalıcı eserler bırakacak’  bilgiyle 

yürüyebiliriz…
Emile Zola, “Ancak yazıya geçmiş düşüncenin 

değeri vardır;
Geri kalanlar boş çırpınmalardan, rüzgârın alıp 

götürdüğü,
Bir saatlik hayallerden, başka bir şey değildir.”
Allah Resulü(sav), “Bilgiyi yazın ve pekiştirin” 

buyuruyorlar.
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Cehaletin taassup kokan 
Evladını gömdüğü o / kuma 
Pusatlanır kelimeler 
Kalbe huzur verir okuma! . 
	 Çalmasın, 
	 Türküler, biz/siz çalmasın 
	 Taşında çınlar feryadım; 
	 Ülkemde, çanlar çalmasın! .
Parça bütünde güzel 
Hakka esaret güzel 
Dertlere şifa veren; 
Hazreti Furkan güzel… 
	 Sanat dünün görkemi 
	 Ezelden kalkan gemi 
	 Götürür asırlara, 
	 O şirin endamı! 
Yarınlara 
Taşınır yarınlara 
Umut dolu bir nesil 
Kültür ve Sanat ile 
Taşınır yarınlara! 
 	 Rahmet Yağar, 
	 Üç aylarda rahmet yağar
	 Sabırla dokur zamanı;
	 Kandil kandil rahmet yağar! 
Dert yaman deva göçer 
Zevk-ü sefa, havâ göçer 
On binlerin günah keçisi; 
Veli Göçer, veli Göçer! 
	 Boşalır, 
	 Vermeyen el/ boş alır 
	 Mütevazı toprağa 
	 Gökten rahmet boşalır! .
Yârin gözü iki çeşme 
N’ olur yaramı deşme 
Aşk gözünü doldurur; 
Ab-ı hayat olur çeşme! .
	 Kanat ol! 
	 Uçmak için kanat ol 
	 Dosta güven ver, yar ol; 
	 Yârine kol, kanat ol. 
Eski Dostlar, 
Anılarda Eski Dostlar 
Mazi, perde perde açılır; 
Işık gibi doğar, Eski Dostlar
	 Hazar, dalgalı ve pervasız deniz 
	 Hani, nerede kaldı o öfkeniz? 
	 Yıkılmadı mı yoksa ‘kızıl dünya’ 
	 Ki, kalın duvar gibidir perdeniz…

	 Zıtlar ikilem değil, 
	 Hayatın senfonisi 
	 Ak, karayla bilinir 
	 Birbirinin hamisi! .
Çalmasın, 
Türküler, biz/siz çalmasın 
Taşında çınlar feryadım; 
Ülkemde, çanlar çalmasın! .
	 Dolanır, 
	 Ay menzilinde dolanır 
	 “Keser döner, sap döner” 
	 Taş ayağına dolanır! 
Hâkimdir!. 
Kapın çalan ha, kimdir? 
Er kişinin vicdanı; 
Kendisine hâkimdir
	 Kapanmaz! 
	 Dil yarası, kapanmaz 
	 Açma, tefrikaya kapı; 
	 Aralarsan kapanmaz
Gıybet olur, 
Her kem söz, gıybet olur 
Yalanın adı, iftira; 
Sızlatır gıybet olur.
	 Taş koyulur! 
	 Taş üstüne taş koyulur 
	 Girme namert fendine; 
	 Yol üstüne taş koyulur
Nehir olur! 
Çay, pınar; nehir olur 
Hüzün yağmurları akar; 
Gönülden göze nehir olur
	 Soldurma, 
	 Gülü kokla, soldurma 
	 Halka tepeden bakıp, 
	 Gönülleri soldurma! 
Kötü söz, od yatağında taş olur 
Güzel söz, bal peteğinde aş olur!
	 Yazmış yazın! 
	 Kader yazmış yazın 
	 Gönlünü hep ferah tut, 
	 Kışa dönmesin yazın!
Kimin fermanı, Islahat! 
Yüz elli yıllık maslahat 
Yakarışımız Huda’dan, 
Bizi hayırla ıslah / et! 
	 Oku, 
	 “İkrâ” ilk emir oku 
	 Kelimeler, ışıl ışıl; 
	 İlmin sadakta ki oku!




